
НАРАЧАТЕЛ:

ДППЕЕ ХИДРО БОШАВА ДООЕЛ КАВАДАРЦИ                                                                                                                                             

Р.С. Македонија

ЛОКАЦИЈА:

Општина Кавадарци

ПРЕДМЕТ:

ОБЛАСТ НА ПРОЕКТИРАЊЕ:                                                                      

УРБАНИЗАМ                                           У

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 

ГТ 25-06-2023

ДАТУМ:

АВГУСТ 2023

Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план  за  доводен цевковод за 

МХЕЦ-3 ХС Бошава, Општина Кавадарци

ул. Дрезденска бр.52, 1000 Скопје
Република Македонија

тел:      +389 2 3066 836 / +389 2 3066 816
факс:    02 3066 828

web:     www.gim.com.mk
e-mail:  giminz@gim.com.mk



Александра Трајковска, дипл.инж.арх.

Нарачател:

ДППЕЕ ХИДРО БОШАВА ДООЕЛ КАВАДАРЦИ                                                                                                                                             

Р.С. Македонија

Предмет:
   Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  

   за  доводен цевковод за МХЕЦ-3 ХС          Бошава, Општина 

Кавадарци.                                                   

Одговорен планер: Славица Чавдаровска Наумова, дипл.инж.арх.

Место: Општина Кавадарци

Категорија на објект: I (прва) Категорија

Содржина:   Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  

Оперативен Директор на Завод за 

проектирање
Генерален Директор

Планер: Николовска Катерина , дипл.инж.арх.

Влатко Иванов, дипл.маш.инж.

Соработници:

                                                                                                                                                                                                                                              

Владимир Арсовски, м-р.инж.арх.

Елена Спасеска, м-р.инж.арх.

Андреј Прошевски, м-р.инж.арх.

Синиша Павловски, м-р.инж.арх.                                                                                                                                                       

Датум: АВГУСТ 2023

Технички број

на проектот:

 ул. Дрезденска бр.52, 1000 Скопје

Република Македонија

тел: 02 3066 836  /  02 3066 816

факс: 02 3066 828

web: www.gim.com.mk

e-mail: giminz@gim.com.mk 

Завод за проектирање:

ГТ 25-06-2023

Изготвувач на проект: ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ „МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – СКОПЈЕ 



 

  
 

СОДРЖИНА 
 

1.  ОПШТ ДЕЛ 
 

- Регистрација на фирма  
- Лиценца на фирмата  
- Решение за назначување на планери 
- Овластување на носителот на проектна документација 

- Проектна програма и потврда за одобрување 

- Податоци,информации  и мислења од надлежни институции 
 
 

    2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   
 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
1. Површина и опис на границата на планскиот опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје 
2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на планскиот 
опфат и неговата околина 
3. Податоци за природни чинители 
4. Податоци за создадени вредности и чинители 
5. Инвентаризација на земјиштето, на изградениот градежен фонд , вкупната 
физичка супраструктура во проектниот опфат 
6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство , 
постојни споменички целини , културни предели и друго 
7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 
8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 
 
Б-ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

- Известување од Општина Кавадарци 
- Услови за планирање на просторот (графички дел) 
- Допис од Министерство за транспорт и врски ( арх.бр.67-3075/2 од 

07.06.2023 год) 
(Одобрен Проект за инфраструктура за изградба на цевковод и мала 
хидроелектрична централа со референтен број 3, со пропратни 
објекти КО Ваташа, Општина Кавадарци - синтезен план) 

 
 
 
 
 
 



 

  
 

1. Ажурирана геодетска подлога  со нанесен проектен опфат 
2. Карта на изградена комунална инфраструктура…. 1 : 1000 
 

 
 

ПЛАНСКИ ДЕЛ 

 

А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
      1. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение 
во проектниот опфат 
     2. Детални услови за проектирање и градење 
     3. Мерки за заштита 

 
Б-ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
3. Урбанистичко решение за проектниот опфат (површина за градење, 
намена) 
4. Урбанистичко решение за проектниот опфат (инфраструктурен план со 
решенија за сите комунални инфраструктурни водови и објекти, постојни и 
планирани) 

     5. Синтезен план 
 

 
  

3. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   
          (ПРОЕКТЕН ДЕЛ) 
 

- ИДЕЕН ПРОЕКТ за  дел од доводен цевковод за МХЕЦ-3 ХС 
Бошава Општина Кавадарци 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         ОПШТ ДЕЛ 











Врз основа Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.М 32/20,111/23) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.М 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 ) а 
согласно склучениот Договор за изработка на урбанистичко проектна документација бр. 0902-316/2 
од 14.03.2023 год. (Наш број) и бр. 0307 - 115 од 13.03.2023 год. (Ваш број) и член 59 од Статутот 
на Градежен Инститиут МАКЕДОНИЈА АД Скопје, Генералниот Директор го донесе следното: 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
За назначување на Планер за изработка на : 
 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  за доводен цевковод за 
МХЕЦ-3 ХС Бошава  
Општина Кавадарци 

 
Урбанистичкиот проект ќе биде изработена од вработени во Градежен Институт „МАКЕДОНИЈА“ 
А.Д. Скопје, во следниот состав: 

 
Одговорен планер: 
 

• Славица Чавдаровска Наумова, дипл.инж.арх. ( овластрување бр. 0.0469) 
 

 
Планер: 
 

Катерина Николовска , дипл.инж.арх.  

 

Соработници: 
Владимир Арсовски, м-р.инж.арх. 
Елена Спасеска , м-р.инж.арх. 
Андреј Прошевски , м-р.инж.арх. 

                    Синиша Павловски, м-р.инж.арх. 

 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

Урбанистичкиот проект ќе биде изработен согласно Договор за изработка на урбанистичко 
проектна документација бр. 0902-316/2 од 14.03.2023 год., Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на Р.С.М 32/20, 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на Р.С.М 225/20, 219/21, 104/22, 99/23) како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот.  
 
Доставено до: 

• Инвеститорот 

• Именуваните вработени 

• Сектор за правни работи и чов.ресурси 

• Архивa 

Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД Скопје 
ГЕНЕРАЛЕН ДИРЕКТОР 

 
 

Влатко Иванов дипл. маш. инж 
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НАРАЧАТЕЛ:

ДППЕЕ ХИДРО БОШАВА ДООЕЛ КАВАДАРЦИ                             
Р.С. Македонија

ЛОКАЦИЈА:

Општина Кавадарци

ПРЕДМЕТ:

ОБЛАСТ НА ПРОЕКТИРАЊЕ:                                                                     

УРБАНИЗАМ                                           У
ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 

ГТ 25-06-2023

ДАТУМ:

АВГУСТ 2023

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  
за  доводен цевковод за МХЕЦ-3 ХС Бошава, Општина 
Кавадарци

ул. Дрезденска бр.52, 1000 Скопје
Република Македонија
тел:      +389 2 3066 836 / +389 2 3066 816
факс:    02 3066 828
web:     www.gim.com.mk
e-mail:  giminz@gim.com.mk

Vlatko 
Ivanov

Digitally signed 
by Vlatko Ivanov 
Date: 2023.08.16 
13:40:20 +02'00'

Slavica 
Chavdarovs
ka Naumova

Digitally signed by 
Slavica Chavdarovska 
Naumova 
Date: 2023.08.16 
13:42:36 +02'00'



Александра Трајковска, дипл.инж.арх.

Нарачател:

ДППЕЕ ХИДРО БОШАВА ДООЕЛ КАВАДАРЦИ                                                                                                                                             

Р.С. Македонија

Предмет:

   ПРОЕКТНА ПРОГРАМА за изработка на 

   Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  

   за  доводен цевковод за МХЕЦ-3 ХС Бошава,  

   Општина Кавадарци.

Одговорен планер: Славица Чавдаровска Наумова, дипл.инж.арх.

Место: Општина Кавадарци

Категорија на објект: I (прва) Категорија

Содржина: ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

Оперативен Директор на Завод за 

проектирање
Генерален Директор

Влатко Иванов, дипл.маш.инж.

Соработници:

                                                                                                                                                                                                                                              

Владимир Арсовски, м-р.инж.арх.

Елена Спасеска, м-р.инж.арх.

Андреј Прошевски, м-р.инж.арх.

Синиша Павловски, м-р.инж.арх.                                                                                                                                                       

Датум: АВГУСТ 2023

Технички број

на проектот:

 ул. Дрезденска бр.52, 1000 Скопје

Република Македонија

тел: 02 3066 836  /  02 3066 816

факс: 02 3066 828

web: www.gim.com.mk

e-mail: giminz@gim.com.mk 

Завод за проектирање:

ГТ 25-06-2023

Изготвувач на проект: ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ „МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – СКОПЈЕ 



 

СОДРЖИНА :  
 
 
 
ОПШТ ДЕЛ 

 
1. Регистрација на фирма 
2. Лиценца на правното лице за изработување на урбанистички планови 
3. Решение за одредување на изработувач на документација  
4. Овластување на Одговорен планер 
5. Известување од Општина Кавадарци 
6. Услови за планирање на просторот и решение 
7. Допис од Министерство за транспорт и врски ( арх.бр.67-3075/2 од 

07.06.2023 год) 
- Одобрен Проект за инфраструктура за изградба на цевковод и мала 

хидроелектрична централа со референтен број 3, со пропратни објекти 
КО Ваташа, Општина Кавадарци ( синтезен план) 

 
 

 
 
ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 
 

1.  ВОВЕД........................................................................................................................ 1 

2.  ПОДРАЧЈЕ НАПРОЕКТНИОТ ОПФАТ.................................................................... 1 

3.  СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ  

НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ......................................................... 

 

2 

4.  ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО................................................. 4 

5.  МЕТОДОЛОГИЈА...................................................................................................... 5 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
1. Географска положба 
2. Географска положба ( сателитска снимка) 
3. Збирен графички прилог  

- Синтезен план од Одобрен Проект за инфраструктура за изградба на 
цевковод и мала хидроелектрична централа со референтен број 3, со 
пропратни објекти КО Ваташа, Општина Кавадарци со нанесен предметен 
проектен опфат 

     4.  Ажурирана геодетска подлога со проектен опфат  
     5. Ажурирана геодетска подлога со проектен опфат и намена на земјиштето 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         ОПШТ ДЕЛ 











Врз основа Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.М 32/20,111/23) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.М 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 111/23 
) а согласно склучениот Договор за изработка на урбанистичко проектна документација бр. 0902-
316/2 од 14.03.2023 год. (Наш број) и бр. 0307 - 115 од 13.03.2023 год. (Ваш број) и член 59 од 
Статутот на Градежен Инститиут МАКЕДОНИЈА АД Скопје, Генералниот Директор го донесе 
следното: 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
За назначување на Планер за изработка на : 

 

Проектна програма за изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  за доводен цевковод за 
МХЕЦ-3 ХС Бошава  
Општина Кавадарци 

 
Урбанистичкиот проект ќе биде изработена од вработени во Градежен Институт „МАКЕДОНИЈА“ 
А.Д. Скопје, во следниот состав: 

 
Одговорен планер: 
 

• Славица Чавдаровска Наумова, дипл.инж.арх. 

овластрување бр. 0.0469 

Соработници: 
Владимир Арсовски, м-р.инж.арх. 
Елена Спасеска , м-р.инж.арх. 
Андреј Прошевски , м-р.инж.арх. 

                    Синиша Павловски, м-р.инж.арх. 

 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

Урбанистичкиот проект ќе биде изработен согласно Договор за изработка на урбанистичко 
проектна документација бр. 0902-316/2 од 14.03.2023 год., Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на Р.С.М 32/20, 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на Р.С.М 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 111/23) како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот.  
 
Доставено до: 

• Инвеститорот 

• Именуваните вработени 

• Сектор за правни работи и чов.ресурси 

• Архивa 

Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД Скопје 
ГЕНЕРАЛЕН ДИРЕКТОР 

 
 

Влатко Иванов дипл. маш. инж 
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Valentina 
Hristova 
Stefanovska

Digitally signed by 
Valentina Hristova 
Stefanovska 
Date: 2023.07.17 
11:12:44 +02'00'

Vesna  Mirchevska 
Dimishkovska

Digitally signed by Vesna  
Mirchevska Dimishkovska 
Date: 2023.07.18 10:24:12 +02'00'

Andrijana Andreeva
Digitally signed by Andrijana 
Andreeva 
Date: 2023.07.19 10:36:13 +02'00'
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ВАТАША

СТРАГОВОГАРНИКОВО

ДАБНИШТЕ

ГОРНИ ДИСАН

КАВАДАРЦИ

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Мес тоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
Oбјекти за водоснабдување-Y06311
МХЕЦ со пропратни објекти-Y29712

Дис локација на дел 
од доводен цевковод

Y29712

Y06311
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Дислокација на дел 
од доводен цевковод

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Dradwa Resava
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^iflik
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Skoru{a
BrusnikRibarciSirkovo
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Bru{ani

KlisuraBesvicaGrbovec
[e{kovo

Bunar~e
Gali{te

Klinovo

^elevecKo{arka

Dubrovo
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Dabni{te
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Kamen Dol
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Дислокација на дел 
од доводен цевковод
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T
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од доводен цевковод



!(
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o

o

o

o

o

o

o









#

$T$T
$T
$T
$T

$T


Вардар

!(

Kavadarci
Negotino

Demir Kapija

Rosoman

Konopi{te

Tikve{

Dubrovo

Demir Kapija

Gali{te

Gradec

Krivolak

Makarija

Do{nica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Дислокација на дел 
од доводен цевковод



P€tiyr>,.mi{a  C`e]iepiia  M€`t{c>A{)"ja

MHHHCTepcTBo 3a }ItHcoTHa cpe#HHa
H HpocTopHo mlaHHpaiz>e

Ri»publika €i ^ivta{ied{)nisif s€; V€]riut

Ministria e Mjedisit Jet€sor
dhe Planifikimit Hapesinor

c€kTop an nperTOpHO mnAHMPAfoE
DEPARTAM€NT!  PER  grLANEFiacaae  ttAp€sflREQa

Apx.6p. yrii-15 1624/2o23

data:..2.4..:a?.:.ZO.23......

BP3  oCHOBa  Ha  ii/ieH  88  oA  3aKOHOT  3a  onLi]Ta  ynpaBHa  nocTani{a  („CnyHK6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMKa

MaKeAo"ja`` 6p.124/15  M ,,CnyH6eH  BecHMK Ha  Peny6nMKa CeBepHa  MaKeAOHMj.a`` 6p. 76/20), KaKo

M Bp3 ocHOBa  Ha iineH 42, cTaB 1 M cTaB 9 oA 3aKOHOT 3a yp6a"c"iiKo n/iaHMparbe („CnyH{6eH  BecHMK

Ha   Peny6"Ka  CeBepHa   MaKeAo"ja"  6p.   32/20),  a   Bo   Bpci{a  co  iineH  4,  cTaB  3  oA  3aKOHOT  3a

CnpoBeAyBarbe  Ha  rlpocTop"oT nnaH  Ha  Peny6nMi{a  Mai{eAo"j.a  („CnyH{6eH  BecHMi{  Ha  Peny6"Ka

MaKeAo"ja"  6p.  39/04),  MMHMCTepoT  3a  H{MBOTHa  cpeAMHa   M   npocTopHo  nnaHMparbe,  ro  AOHece

CneAHOTo:

PEUEHME

3a ycnoBM 3a nnaHMpart.e Ha npocTopoT

1. Co oBa PeueHMe Ha MMHMCTepcTBOTo 3a TpaHcnopT M Bpci{M My ce M3AaBaaT ycno" 3a nnaHMpaibe

Ha  npocTopoT 3a 4Mcnoi{aL+Mja Ha den o4 AOBOAeH I+eBKOBOA 3a MXEL+3 oA XC BOLLlaBa, Onu"Ha
KaBa4apLM.

-AonHMHaTa Ha TpacaTa Ha LieBKOBOAOT M3HecyBa 0,3 i{M. M ce Haofa  Ha AenoBM oA Krl 3592/1,

Kn 3592/2,  Kri 3595,  Kn 3654/1,  Kn 3654/3,  Kn 3654/4,  Kn 37o7/2 M Kn 3709/5.
-HM3  nflaHCKMOT on®aT MMHyBaaT TpacM  3a  i{oM  LiJTo  MMa  M3AaAeHo YcnoBM  3a  nnaHMpalbe  Ha

npocTopoT, co Tex.  6p. Y06311 M Y29712.

2. ycnoBMTe 3a nflaHMpaibe Ha npocTopoT oA ToilKa  1 Ha oBa  Peue"e, M3pa6oTe" oA AreHL[Mj.aTa 3a

nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT co Tex. 6p. Y31923 ce cocTaBeH Aen  Ha  PeLi]eHMeTo.

3.  BMAOT  Ha  nnaHCKaTa  AOKyMeHTaLiMj.a  Aa  ce  ycomacM  co  3ai{oHOT  3a  yp6a"c"iiKo  nnaHMpaibe

(„CnyH{6eH BecHMK Ha Peny6nMKa CeBepHa Mai{eAo"ja`` 6p. 32/20) M rlpaBMn"i{oT 3a yp6a"c"uKo
nnaHMpaibe  (,,CflyH{6eH  BecHMK Ha  Peny6nMKa CeBepHa  MaKeAo"j.a`` 6p. 225/20,  219/21 M  104/22).

4. ycnoBMTe 3a  n/iaHMparbe  Ha  npocTopoT 3a AMcnoKaHMj.a  Ha  Aen  oA AOBOAeH  L|eBKOBOA 3a  MXEL+-3

oA  XC  BouaBa,  OnuTMHa  KaBaAapLiM  coAPH{aT  onu"  M  noce6"  oApeA6M,  HacoKM  M  peue"ja  M
3aKnyu"  cormeAyBaiba  co o6Bp3yBaiii{a  aKTMBHocT oA ntlaHci{aTa AOKyMeHTaLiMj.a  oA noBMcoi{o  HMBo

M  rpa¢Mui{M  npMno3M  KOM  npeTCTaByBaaT  M3BOA OA nflaHOT.

5.    Co  L+en  Aa  ce  o6e36eAM  3aLIJTMTa   M  yHanpeAyBaLbe   Ha  H{MBOTHaTa  cpeAMHa   npM   M3pa6o"a   Ha

nnaHct{aTa  AOKyMeHTaL+Mja   noTpe6Ho  e  Aa  ce  noi"TyBaaT  oApeA6MTe  nponMua"   Bo  3ai{oHOT  3a

H{MBOTHa  cpeAMHa  (,,CnyH6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMt{a  MaKeAo"ja`` 6p.  53/05,  81/05,  24/07,  159/08,

83/09, 48/10,124/10, 51/11,123/12, 93/13,187/13, 42/14, 44/15,129/15,192/15, 39/16 M 99/18 M
CflyH6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMKa  CeBepHa  Mai{eAOHMja  6p.  89/22  M  171/22)  i{aKo  M  noA3aKOHCKMTe

at{TM  AOHeceHM  BP3  ocHOBa  Ha  MCTMOT.

6.  OpraHOT  Koj.  ro  noAroTByBa  nnaHCKMOT Aol{yMeHT e AonxeH  Aa  AOHece  OA/lyi{a  3a  cnpoBeAyBalbe

MnM  oA/1yKa  3a   HecnpoBeAyBait>e  Ha  CTpaTe"cKa  oL+eHa  Bo  Koja  ce  o6pa3noH{e"  npMiiMHMTe  3a

CnpoBeAyBaibeTo,  oAHocHo  HecnpoBeAyBatbeTo,  cornacHo  co  KPMTepMyMMTe  Bp3  ocHOBa  Ha  KOM  ce

OnpeAeJlyBa AaJ"  eAeH  nflaHCKM AOKyMeHT 6M  MOHetl  Aa  MMa  3HaiiMTenHo  BnMja"e  Bp3 H{MBOTHaTa

CpeAMHa  M  Bp3 3ApaBjeTo  Ha nyfeTo.



Peny6/"]{a CeBepHa Mal{eflo"ja

MHH14cTepcTBo 3a H{HBOTHa cpeHHHa
H npocTopHo n7IaHHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTop 3A npocTopHo ntlAHMPArt>E
DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

HPM  AOHecyBaibeTo  Ha  OA/iyi{a  3a  cnpoBeAyBaii>e  MnM  Oq/iyt{a  3a  HecnpoBeAyBaibe  Ha  cTpaTe"cKa

oL+eHa 3a  npeAMeTHaTa Aoi{yMeHTaL+Mja 3a AMctloKai+Mja  Ha Hen oA AOBOAeH  LieBKOBOA 3a  MXEL|-3 oA

XC  BouaBa,  OnuTMHa  KaBaAapHM,  3aAonHKMTe/iHo Aa  ce 3eMaT Bo  ripeABMA HacoKMTe  3a  noTpe6a  oA

CnpoBeAyBaLbe  Ha  CTpaTe"cKa  oL+eHa  Ha  BflMja"eTo  Bp3 H{MBOTHaTa  cpeAMHa,  i{aKo  M  3a6efleuKMTe

M 3aKnyiioi+MTe oA cei{TopcKMTe o6nac" ondyaTe" co rlpocTopHMOT ntlaH Ha Peny6nMKa Mat{eAo"ja.

OEPA3noH{EHME

MMHMCTepcTBOTo   3a   TpaHcnopT   M   BpcKM,   Bp3   ocHOBa   Ha   iineH   42,   cTaB   1   oA  3aKOHOT   3a

yp6a"c"iit{o   nnaHMpatt>e   (``CtlyH6eH   BecHMK   Ha   Peny6nMKa   CeBepHa   MaKeAo"j.a"   6p.   32/20),
noAHece  6aparbe  npeKy  e-yp6a"3aM,  co  6poj  Ha  nocTanKa  ynn  53055  oA  13.06.2023  ron.,  Ao
AreHLiMjaTa  3a  maHMpatbe  Ha  npocTopoT  3a  M3AaBaLt>e  Ha  ycnoBM  3a  ntlaHMpatbe  Ha  ripocToPoT  3a

AMcfloKaL|Mja  Ha Aen  oA AOBOAeH  L+eBi{oBOA 3a  MXEL+-3  oA XC  BOLi]aBa,  OnuTMHa  KaBaAapL+M.

ComacHo  I/ieH  42,  cTaB  8  oA  MCTOMMeHMOT 3ai{oH,  AreHLiMjaTa  3a  nnaHMpatbe  Ha  npocTopoT

"  M3pa6o"  YcnoBMTe  3a  nflaHMparbe  Ha  npocTopoT 3a  AMc/ioKaL+Mj.a  Ha  Aefl  oA AOBOAeH  L|eBl{OBOA

3a   MXEL+3  oA  XC  BouaBa,  Onu"Ha   KaBaAapL+M   M   "  AocTaBM  Ao   MM"cTepcTBOTo  3a  "MBOTHa

cpeAMHa  M  npocTopHo nflaHMpahoe noA 6p. yrll-151624/2023 oA 20.07.2023  roAMHa.

ycnoBMTe  3a  nnaHMpatbe  Ha   npocTopoT  3a  AMonoKaLiMja   Ha  Aefl  oA  A0BOAeH   LieBt{OBOA  3a

MXEu-3  oA  XC  BouaBa,  Onu"Ha  KaBaAapL+M  npeTCTaByBaaT  Bne3"  napaMeTPM  M  cMepHMHM  npM

nnaHMpatbeTo   Ha   npocTOpOT   M   nocTaByBarbeTO   Ha   ntlaHCKMTe   i{OHLteiiL+MM   M   peue"ja   no   cMTe

o6nac" pefleBaHT" 3a nnaHMpaibeTo Ha npocTopoT.
3aMyii"Te  comeAyBaiba,  Ae®M"pa"   Bo  ycnoBMTe  3a   nnaHMparbe   Ha   npocTopoT  i{oM

npol43neryBaaT  oA   rlpocTop"oT   nnaH   Ha   Peny6"t{a   MaKeAo"ja   npeTCTaByBaaT   o6Bp3yBailKM
ai{TMBHOcTM  80  noHaTaMoii.HOTO  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT.

Bp3   ocHOBa   Ha   ropeHaBeAeHOTo,   a   cornacHo   iineH   88   oA   3aKOHOT  3a   oniijTa   ynpaBHa

nocTani{a   (,,ChyHK6eH   BecHMt{   Ha    Peny6nMKa   MaKeAo"ja``   6p.    124/15   M   ,,CnyH<6eH    BecHMK   Ha

Peny6nMi{a  CeBepHa  MaKeAo"ja``  6p.  76/20),  MM"cTepcTBOTo  3a  H{MBOTHa  cpeAMHa  M  npocTopHo

nnaHMpaLbe ro AOHece oBa  PeueHMe M oq/iy"  i{aKo  Bo AMcno3M"BOT.

npABHA  noyl{A:  rlpo"B  oBa  peLljeHMe  MOH<e  Aa  ce  noBeAe  ynpaBeH  cnop  npeA  HaAtleHKeH  CyA  Bo

Port 0415 4eHa o4 npMeMOT Ha  peLLleHMeTo.

M3roTBM##uec±

OAo6PMn: CoLt>a  ®ypHa

ComaceH: AajaHa  Mapi{oBci<a

2

pMCTecKa

cJ.j`p.v,

MMHMCTepcTBo  3a  HMBOTHa  cpeAMHa  M  ripocTopHo  nnaHMpaH]e  Ha

Peny6"r(a CeBepHa  Mai<eAo"ja
nnouTaA „npecBeTa  EoropoAiiiia`` 6p.  3,  CKonje

Peny6"i<a CeBepHa MakeAo"ja

Ministria  e  Mjedisit Jetesor dhe  Planifikimit hapesinor e

Republikes se  Maqedonise se Veriut

Bul.  "Presveta  Bogorodica"  nr.  3, Shkup

Republilta  e  Maqedonise se Veriut
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www.moepp.gov.ink



Daniela Despotovska 
Sekovska

Digitally signed by Daniela Despotovska Sekovska 
DN: c=MK, ou=VAT - 4030990278246, 2.5.4.97=NTRMK-4928946, 
o=Ministerstvo za transport i vrski, serialNumber=195459, 
title=Sovetnik, sn=Despotovska Sekovska, givenName=Daniela, 
cn=Daniela Despotovska Sekovska 
Date: 2023.06.07 08:46:07 +01'00'

Ilina Lalkova
Digitally signed by Ilina Lalkova 
DN: c=MK, ou=VAT - 4030990278246, 
2.5.4.97=NTRMK-4928946, o=Ministerstvo za 
transport i vrski, serialNumber=200285, 
title=Pomoshnik rakovoditel na sektor, 
sn=Lalkova, givenName=Ilina, cn=Ilina Lalkova 
Date: 2023.06.07 08:46:30 +01'00'



Aleksand
ar
Gavrilosk
i

Digitally signed by
Aleksandar Gavriloski
DN: cn=Aleksandar
Gavriloski, sn=Gavriloski,
givenName=Aleksandar,
c=MK,
email=bildsk@yahoo.com
Date: 2014.01.09
12:15:40 +01'00'

Bojan
Mulick
ovski

Digitally signed by Bojan
Mulickovski
DN: cn=Bojan
Mulickovski,
sn=Mulickovski,
givenName=Bojan,
c=MK, o=BILD dooel
Skopje,
email=mulickovski@yaho
o.com
Date: 2014.01.09
12:19:23 +01'00'



POVR[INA        22462m2 parametri

POVR[INA ZA GRADBA (m2) 2086 м2

Е2- IZGRADENA POVR[INA    (m2) 1986 м2

Е1- IZGRADENA POVR[INA    (m2) 100 м2

PROCENT NA IZGRADENOST 9%

KOEFICIENT NA ISKORISTENOST 0,09
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3.1 ЗАФАТНА ГРАДБА 1,00 m - 3,50 m2 3,50 m2 - - -

3.2 ЗАТВАРАЧНИЦА 1,00 m - 8,00 m2 8,00 m2 - - -

3.3 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.4 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.5 РАЗДЕЛНА ШАХТА 1,00 m - 8,50 m2 8,50 m2 - - -

3.6 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.7 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.8 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.9 Е2 МАШИНСКА ЗГРАДА 10,00 m п 1986,00 m2 1986,00 m2 1986,00 m2 - - -

Е1
КОРИДОР (подземен 

цевковод)
- - 20376,00 - ‐ ‐ ‐ ‐

22462 m2 2086,00 m2 2086,00 m2 9% 0,09

1 возило 

за сервис 
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контрола

Е1 100,00 m2
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/5-223 од 04.05.2023 
                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лицe:  Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072/ 932-596 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура 
од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички План за дислокација на дел од доводен цевковод за МХЕЦ-3 ХС Бошава, Општина 
Кавадарци, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со 
следните податоци    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго    Во прилог Ви доставуваме и наша планирана траса за дислокација на 20 kV кабел која чија реализација 
ќе биде искоординирана со одговорните лица од Хидро Бошава   
 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.   
 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 

При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 

  
Со почит, 
 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Jovanoski Cvetomir Digitally signed by Jovanoski Cvetomir 

Date: 2023.05.04 09:52:30 +02'00'
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 51556 
Дата: 25.04.2023 

До 
Градежен Институт Македонија 
Ул. Дрезденска 52, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  ЗА ДИСЛОКАЦИЈА НА 
ДЕЛ ОД ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД ЗА МХЕЦ-3 ХС БОШАВА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, Ве известуваме 
дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 
                                         
 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2023.04.26 
07:46:12 +02'00'







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 



  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
 
1. Површина и опис на границата на проектниот опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје 
 

Предметниот проектен опфат се наоѓа во Тиквешкиот регион, во јужниот дел на Р.С. 

Македонија во границите на КО Ваташа, Општина Кавадарци.   

Проектниот опфат во КО Ваташа опфаќа дел од КП 3592/ 1, КП 3592/ 2, КП 3595, КП 

3654/ 1, КП 3654/ 3, КП 3654/ 4, КП 3709/ 2 и КП 3709/ 5. Површината на проектниот 

опфат изнесува: 19195.46м² (1.92ha). 

Границите на предметниот проектен опфат се дефинирани со следните 
координати: 
 

 
 

Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена -  Е1.5                                                          
( Инфраструктури на водоснабдувањето), согласно член 77, став 1 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за Урбанистичко планирање (“Сл.весник на 
Р.С.М.” бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 111/23) односно 
 Е1.5  Доводи на вода и водоводни мрежи 
 
Дел од предметниот проектен опфат навлегува во проектниот опфат од одобрениот 
Проект за инфраструктура за изградба на цевковод и мала хидроелектрична 
централа со референтен број 3, со пропратни објекти, КО Ваташа, Општина 
Кавадарци (тех.бр. 151/13), одобрен од Министерство за транспорт и врски 
(одобрение бр.7900/2 од 16.08.2013) со Решение за Услови за планирање на 
просторот бр.15-9123/4 од 3.12.2012.  
 
Добиени се и Услови за планирање на просторот (Y 31923  од Јули 2023 год) од 
страна на Агенција за планирање на просторот и Решение за услови за 
планирање на просторот ( арх.бр. УП1-15 1624/2023 од 24.07.2023 год.) 
 
 
 
 
 

 

x y

7589079.73 4581674.56

7589124.31 4581670.95

7589136.85 4581664.29

7589141.42 4581658.19

7589096.44 4581463.96

7589145.15 4581452.68

7589195.38 4581669.58

7589170.16 4581703.21

7589138.65 4581719.96

7589128.86 4581726.29

7589022.56 4581729.35

7589018.53 4581679.51

7589043.41 4581677.50

7589049.79 4581662.10

7589079.83 4581674.61



2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на планскиот 
опфат и неговата околина 

 

Согласно допис бр.11-3104/2 од 10.05.2023 год. Општина Кавадарци не известува 
дека предметниот проектен опфат зафаќа дел од проектниот опфат од Проект за 
инфраструктура за изградба на цевковод и мала хидроелектрична централа 
со референтен број 3, со пропратни објекти, КО Ваташа, Општина Кавадарци 
(тех.бр. 151/13), одобрен од Министерство за транспорт и врски (одобрение 
бр.7900/2 од 16.08.2013) со Решение за Услови за планирање на просторот бр.15-
9123/4 од 3.12.2012. 
 
Министерство за транспорт и врски  со допис со  арх.бр.67-3075/2 од 07.06.2023 год. 
ни го доставува одобрениот Проект за инфраструктура за изградба на цевковод 
и мала хидроелектрична централа со референтен број 3, со пропратни 
објекти, КО Ваташа, Општина Кавадарци. 
 
За  делот кој е надвор од границите на одобрена планска документација, издадени 
се Услови за планирање на просторот ( технички број  Y31923) од страна на 
Агенција за планирање на просторот и Решение за услови за планирање на 
просторот ( арх.бр. УП1-15 1624/2023 од 24.07.2023 год.) 
 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени 
во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 
 
3. Податоци за природни чинители 

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата,а без учество и влијание на човекот. Тие ги 
опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички,  
климатски и др. 
 
 
 

- Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на 

човекот. Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на 

подрачјето, релјефните карактеристики, геолошките, педолошките, 

хидрографските, сеизмичките, климатските и др. 

Областа Тиквеш и Повардарие каде е лоцирана предметната локација се 

наоѓа под влијание на медитеранска клима која продира од југ преку 

демиркаписката клисура и на континентална клима која продира од север 

преку велешката котлина. 

Судирот на две различни климатски влијанија создава модифицирана 

медитеранска клима со следни карактеристики: просечна годишна 

температура на воздухот 13,5°С; највисока просечна месечна температура во 

јули и август; најниска просечна месечна температура во јануари 1,4°С; 



годишна средномесечна температура над О0С; број на мразни денови (под 

О0С) е 58,4 дена; средно траење на мразен период изнесува 112 дена; 

температурна амплитуда од 59,6°С, односно апсолутна максимална 

температура 41,8°С (август) и апсолутна минимална температура -17,8°С 

(јануари). 

Должина на траењето на сончевиот сјај (осончување) годишно за средно 

Повардарие изнесува 2230 часови со максимум во месеците јули и август. 

Плувиометриските анализи покажуваат дека ова подрачје е лоцирано во 

најсушното подрачје во Републиката со следни карактеристики: просечна 

годишна сума на врнежи изнесува 437mm, максимална сума на врнежи по месеци 

61,2mm во октомври, минимална сума на врнежи по месеци 47,5mm во мај, поројни 

врнежи од локален карактер од мај до септември, дневен максимум 97mm. 

Просечна годишна влажност на воздухот е 71%. Просечен број на ведри денови е 

118 дена, облачни 153 и тмурни 94 дена. 

Интензитетот на дневниот максимум условува создавање на големи поројни 

води кои создаваат посебни проблеми во градот. 

Снежниот покривач се јавува од декември до март или вкупно 71 ден во 

годината, а стварниот број на денови со снежен покривач изнесува 21 ден. 

Максимално регистрирана висина на снежниот покривач достигнува 93cm. 

 Воздушните струења имаат најголема честина од насоките север и северо­ 

запад. 

Струењата од северна насока имаат следни особености: просечна 
годишначестина 145%0, средна јачина 2 бофори, максимална јачина 10 бофори, 
просечна брзина 2,2 - 3,4m/s, максимална регистрирана брзина 27,Sm/s. 

Струењата од севера-запад имаат следни карактеристики: просечна годишна 

честина 118%0, средна јачина 2,1 бофори, максимална регистрирана јачина 

10 бофори, просечна брзина 2,бm/ѕ. 

 

 
- Сеизмички  каракетристики 

 
Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни непогоди во 

Државата, кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и 

природата. Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во 

земјата или во нејзината поблиска и поширока околина. Земјотресите со 

умерени магнитуди (М<6,0) можат да предизвикаат сериозни разурнувања, 

бидејќи традиционално градените објекти, особено во руралните средини, не 

можат да ги издржат овие земјотреси без значителни оштетувања. 

Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси генерирани на 

територијата на државата се проследени и со појава на колатерални хазарди 

(ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 

доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 

последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 

географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно 

влијание врз изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на 



присутните сеизмички ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која 

најголемите градови, најголем број на населението, индустриските капацитети 

и најзначајните комуникации, како што се коридорите север - југ и исток - запад, 

се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII - Х степени 

на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа 

во зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 

примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени 

постапките,условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 

економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите 

објекти. 

 



 

 
4. Податоци за создадени вредности и чинители 

 
Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз развојот на 
просторот во рамките на опфатот на планот, го опфаќаат демографскиот состав, 
начинот на животот на населението, економскиот развој, сообраќајна поврзаност, 
инфраструктура, културноисториско, здравствено-социјални како и употребата на 
земјиштето во рамките на проектниот опфат. 
 
 

- Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на производните и 

услужни дејности во "Просторниот план на Република Македонија" се темели 

на дефинираните цели на економскиот развој во "Националната стратегија на 

економскиот развој", определбите за рационално користење на потенцијалите 

и погодностите на развојот, поставеноста на системот на населби, како и 

политиката за порамномерна и порационална просторна организација на 

економските дејности. 

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 

економијата, степенот на расположивоста на факторите, економските состојби 

и економската позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската 

економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со 

другите развојни фактори. 

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни 

дејности поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата 

на приватната сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и 

локалните органи, се остварува како комбинација на концентрацијата на 

стопанството на одделни места и дисперзија во просторот кои се 

комплементарни приоди во развојот и просторната разместеност на 

економските дејности. 

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со агломерирањето 

на населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како 

што е Градот Кавадарци со гравитационо влијание врз локацијата за која се 

наменети Уславите за планирање на просторот. 

Половите на развој ги формираат оските на развојот детерминирани од 

географските карактеристики на просторите, т.е. релјефот, теченијата на 

реките и слично, а во современите текови позначајни се деловните односи, 

комуникациите, како и изградените инфраструктурни системи и стопански 

капацитети. 

 

 

 

 

 

 



 

Со Просторниот план на Р Македонија дефинирани се пет оски на развој од 

кои релевантна за Општината на чиј простор припаѓа планскиот опфат за кој 

се наменети Условите за планирање е "Јужната развојна оска" која што досега 

е ретко споменувана, но во иднина со ефектуирањето на сите претпоставки за 

развој, ќе го потврдува своето значење. Оваа развојна оска ги поврзува 

градовите: Струга - Охрид - Ресен - Битола - Прилеп - Кавадарци - Неготино - 

Штип - Кочани - Делчево и продолжува кон Благоевград во Р Бугарија. На 

запад продолжува кон Елбасан - Р Албанија. Нема големи изгледи да стане 

меѓународна, но внатре во земјата таа поврзува значајни полови на развој. 

Развојните оски имаат значајна улога во просторната организација, а во прв 

ред за модернизација на патиштата, за изградбата на далекуводи, гасоводи 

итн., со што ќе се создадат предуслови за поттикнување на развојот на 

вкупната економија во Регионот и интегрален просторен развој на Државата. 

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 

просторот за алокација на производни и услужни дејности, решенијата во 

просторот треба да овозможат поголема атрактивност на просторот, 

заштита на  природните и создадени ресурси и богатства, сообраќајно и 

информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на 

развојните фактори. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност 

на производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 

економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 

релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 

средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 

економските активности врз животната и работна средина. 

Реализација на документацијата наменета за дислокација на дел од 

доводен цевковод МХЕЦ-3 ХС Бошава, Општина Кавадарци, ќе овозможи 

подобрување на инфраструктурните услови во ова подрачје и ќе биде во 

функција на унапредување на водоводниот сектор. 

Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е 

неопходно пред започнување на сите активности да се утврди економската 

и општествена оправданост за зафаќање на предложената површина на 

планскиот опфат. 

 
 

- Користење и заштита на земјоделско земјиште 
 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското 

земјиште е основна планска определба и главен предуслов за ефикасно 

остварување на производните и другите функции на земјоделството, а 

конфликтните ситуации кои ќе произлегуваат од развојот на другите стопански 

и општествени активности ќе се решаваат врз основа на критериуми за 

глобална општествено-економска рационалност и оправданост со што 1<.е се 

постигнат следните зацртани цели: 



 

– Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на 

плодните површини во непродуктивни цели; 

– Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште 

и подобрување на структурата на обработливите површини во 

функција на поголемо производство на храна; 

– Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на 

храна на терените каде концентрацијата на токсични материи од 

сообраќајни коридори во земјиштето, воздухот и водата се над 

дозволените норми; 

– Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска 

намена со мелиоративни и агротехнички зафати; 

– Искористување на компаративните предности и погодности на одделни 

подрачја и стопанства за повисок степен на финализација и 

задоволување на потребите на преработувачките капацитети и нивна 

ориентација кон извоз; 

– Обезбедување на материјални и други услови за дефинирање и 

реализација на програмата за реонизација на земјоделското 

производство поради рационално искористување на сите природни 

ресурси, човечки потенцијали и индустриско-преработувачки 

капацитети. 

 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, просторот на 

Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 

Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски 

земјоделско стопански реон поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони 

и Централно­ медитерански со 10 микрореони. 

При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување 

и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 

земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 

приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 

земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од 1-IV бонитетна класа за 

неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 

земјоделско земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко планската 

документација се зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за 

одобрување на планските програми веднаш по заверка на истите до 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува 

барање за согласност за трајна пренамена на земјоделско земјиште во 

градежно. 



 
- Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на 

условите за живот во РС. Македонија треба да се во корелација со концептот 

за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и 

создадените добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во 

мерка која дозволува нивна репродукција, усогласување на развојните 

стратегии и спречување на конфликти во сите области на живеење. 

Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е 

условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода поради што 

треба рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден простор 

може да се сметаат за „воден ресурс" зависи од можноста за нивно 

искористување, односно од можноста за реализирање на водостопански 

решенија со кои водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода 

за населението, земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. 

Водата како „ресурс" ја има многу помалку од „присутните води". 

Согласно Просторниот план на Република Македонија на територијата на 

Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ,,Полог", 

,,Скопје",„Треска", ,,Пчиња", ,,Среден Вардар", ,,Горна Брегалница", ,,Средна и 

Долна Брегалница",  ,,Пелагонија", ,,Средна  и Долна  Црна", ,,Долен  Вардар", 

,,Дојран"„Струмичко Радовишко", ,,Охридско - Струшко", ,,Преспа" и „Дебар". 

Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат расположивите и 

потребните количини на вода. 

Просторот за дислокација на дел од доводен цевковод МХЕЦ-3 ХС Бошава, 

Општина Кавадарци, се наоѓа во сливот на Црна Река, поточно во ВП „Средна 

и Долна Црна Река" кое го опфаќа сливот на Црна Река од водомерниот 

профил ,,Скочивир" до вливот на реката во Вардар. 

За подобрување на режимот на водотеците, но и за целосно искористување 

на нивниот хидроенергетски потенцијал во ВП „Средна и Долна Црна" 

изградена е акумулацијата Тиквешка Езеро на Црна Река со корисен волумен 

од 3,lxl06m3. Основна намена на водите од акумулацијата е наводнување на 

обработливите површини во Тиквешка Поле и производство на електрична 

енергија. 

Во идниот период во ова ВП се предвидува изградба на акумулациите 

Макарија, Галиште и Чебрен на Црна Река чии води ќе бидат наменети за 

производство на електрична енергија, за наводнување на обработливите 

површини и за подобрување на режимот на протеците на водотеците. 

Просторот за дислокација на дел од доводен цевковод МХЕЦ-3 ХС Бошава 

минува преку речното корито на Студена Вода. При изработката на 

документацијата и нејзината реализација да се предвидат и применат мерки 

за заштита на сливните подрачја со цел да се избегне деградирање на 

просторот кое може да предизвика појава на суводолици, ерозија или 

свлечишта. 

 

 



 

- Енергетика и енергетска инфраструктура 
 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот 

план на Република Македонија се дефинираат состојбите, потребите и 

начините на задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија 

во Републиката. При тоа приоритет се дава на намалување на увозната 

зависност на енергенти и енергија, односно задоволување на 

потрошувачката со домашно производство. 

Според статистичките податоци последниве години во Републиката над 30% 

од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се 

одвојуваат големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на 

енергетски горива ја наметнува потребата од подобрувањето на 

енергетската ефикасност. Европската регулатива "Европа 2020" за 

паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за намалување 

на емисиите на издувни гасови, зголемување на користењето на обновливи 

извори на енергија и зголемување на енергетската ефикасност. 

Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно 

поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на нови работни 

места, а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. Со 

рационално искористување на енергетските извори им се овозможува на 

идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој. 

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски 

системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за 

натамошниот развој. Електроенергетските системи на балканските земји 

треба да бидат поврзани со конективни водови кои што нема да преставуваат 

тесно грло во трансмисија на потребните количини на електрична можност. 

РС Македонија досега има 400 kV конективни водови со Грција (кон Солун и 

Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена Могила), а во план е 

градбата на вод кон Албанија. Планираната, со Просторниот план на РМ, 

траса на водот од Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е водот Штип-

Србија. 

 

- Гасовод 

 

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во 

енергетскиот сектор во Републиката. Со негова зголемена употреба се 

воведува еколошки поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и 

висока калорична моќ, претставува одлична замена за нафтата, нејзините 

деривати, јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас испушта 

помалку штетни материи во однос на другите енергенти, заради што 

аерозагадувањето е сведено на минимум. 

Изградениот крак )Кидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 

гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-СМакедонија. Се планира во 

идниот период доизградба на гасоводната мрежа во Републиката и 



поврзување со мрежите на соседните држави што ќе овозможи зголемување 

на сигурноста во снабдувањето на сите региони во Републиката, но и 

урамнотежување на потрошувачката во текот на целата година. 

При проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем се 

изгради делница-1 Клечовце-Штип-Неготино со што ќе се овозможат поволни 

услови за развој на гасоводната мрежа во овој регион. 

Трасата на делницата-1 минува на 11km северно од оваа локација. 

Заради зголемување на сигурноста во снабдувањето со нафта и нафтени 

деривати на Републиката изграден е нафтоводот Скопје-Солун со кој се 

овозможува транспорт на два милиони тони сирова нафта од пристаништето 

во Солун до Рафонеријата ОКТА. 

Трасата на изведениот нафтовод Скопје-Солун минува на 8,8km северо­ 

источно од оваа локација. 

 

- Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и 

стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и 

просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 

критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно­ 

временската компонента на остварување на идната организација и 

уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 

неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 

придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 

производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 

мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека 

за обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 

наметнува водењето активна популациска политика во согласност со 

можностите на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба 

да се води единствена популациска политика со диференциран пристап и 

мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација во 

користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за 

семејниот и општествениот живот на населението, намалување на 

миграциите, како и создавање на услови за порамномерен регионален развој 

на Републиката. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 

има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 

потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 



 

 

 

 

 

- Домување 

Во Просторниот план на Република Северна Македонија, функцијата 

домување е детерминирана како една од основните функции во населбите, 

најголем потрошувач и корисник на просторот, основна содржина на 

населбите и основен елемент на просторното и урбанистичко планирање. 

Домувањето општо, а станбената изградба посебно е битна компонента на 

социјалниот и општествениот развој, организација и уредување на просторот 

и подигнување на животниот стандард на населението. 

Основните цели на домувањето се во функција на оптимална проекција на 

станбениот простор, а се однесуваат на: 

– Обезбедување стан за секое домаќинство, 

– Подобрување на станбениот стандард во поглед на површина, број на 
соби, градежни карактеристики и комунална опременост на становите; 

– Изградба на адекватна инфраструктура во функција на поквалитетен 
стандард на домување; 

– Обнова, реконструкција и ревитализација на стариот станбен фонд, 

заради подобрување на условите за домување и подигање на 

квалитетот на станбениот фонд; 

– Замена на субстандардниот станбен фонд; 

– Организирање на становите како хумано уредени простори со 

соодветни придружни објекти за деца и возрасни; 

– Обезбедување поволни финансиски услови за решавање на 
станбениот проблем, преку одобрување поволни кредитни услови за 
станбена изградба; 

– Користење на градежни материјали без негативни влијанија врз 

квалитетот на водите; 

– Изнаоѓање модуси и дефинирање на критериуми за 

надминување на појавата на бесправна изградба. 

Со обезбедување  на соодветна  комуналната опременост на 
становите 

(опременост со основни инсталации) и изградба на адекватна 

инфраструктура во зоните со намена домување ќе се третираат и правилно 

доведуваат водите од резервоарот. 

Иницијативата за дислокација на дел од доводен цевковод МХЕЦ-3 ХС 

Бошава, Општина Кавадарци, ќе биде во контекст на овозможување на 

поквалитетен стандард на домување. Количината на потребното снабдување 

со вода во зоните на домување се базира на бројот на население и 

станбениот фонд во населбата која се приклучуваат на постојната водоводна 

мрежа која треба да се изгради. Се препорачува обезбедување на соодветна 

комунална опременост на становите (опременост со основни инсталации) и 

изградба на адекватна инфраструктура во зоните со намена домување за 

правилно третирање на водите од мрежата. 

 



 

 

 

 

 
- Индустрија 

 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува 

значаен фактор за поттикнување на развојот на вкупната економија и 

модернизација на другите области од економскиот и општествениот 

живот. Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите 

за поттикнување на развојот на индустриските дејности и нивно 

рационално разместување во просторот ги детерминираат позитивните 

промени и во другите сегменти на економијата: пораст на вработеноста, 

зголемување на бруто домашниот производ, подобрување на животниот 

стандард и др. 

Со планскиот и организиран начин на ширењето на инфраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни 

капацитети во просторот околу општинските центри и во поширокиот 

рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои може да се остварува 

просторната разместеност на индустријата, преку моделот на 

концентрираната дисперзија. 

Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, се 

очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети и 

поголема застапеност меѓу другото и на агроиндустрискиот сектор. 

Врз овие основи, во наредниот период, индустриското производство се 

очекува да биде застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе 

придонесе за зголемување на вработувањето, подобрување на условите 

за живеење на граѓаните на поширокиот простор на земјата. 

Реализација на документацијата наменета за дислокација на дел од 

доводен цевковод МХЕЦ- 3 ХС Бошава, Општина Кавадарци, ќе биде во 

функција на подобрување на инфраструктурните услови за обавување 

на производните активности во ова подрачје. Факторите за развој како 

што е инфраструктурата, прометните врски, пазарот и другите 

расположиви ресурси, овозможуваат остварување на определбите 

предвидени со Просторниот план на Р Македонија за дисперзија на 

индустријата и за локација на индустриските капацитети во просторот 

околу градовите и општо во поширокиот рурален простор. При тоа 

треба да се има во предвид определбата во планскиот просторен 

развој на индустријата за примена на принципите и стандардите на 

заштита на животната средина и одржлив развој. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

- Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 

повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за 

сообраќај и врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и 

организацијата на просторот на државата. Комуникациските системи во 

Републиката, кои се од особено значење за развојот на стопанските 

активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат 

во две насоки на развој на комуникациите: 

– екстерната поврзување на државата (стратешки коридори); 

– интерното поврзување во државата (регионални и локални 

потреби). 
Основа за екстернотоповрзување на државата се
 дефинираните 

комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, 

што воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските 

определби за економски и технолошки комуникации, што е од особено 

значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно 

планирање и развој на патната мрежа на РС Македонија се базира на 

категоризација на патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни 

коридори за патен сообраќај, на досега изградената европска патна 

мрежа-ТЕМ со "Е" ознака на патиштата, на досега изградената 

магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 

долгорочната стратегија за развој. 

Мрежата на патишта "Е" ознака што ги дефинира меѓународните коридори 

за патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 

На автопатската и магистралната патна мрежа

 сенадоврзуваат регионалните патишта, што заедно со локалните 

категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната мрежа на Републиката. 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на 

регионални патишта "Pl" и е со ознака: 

– Р1107 - (Градско-врска со Аl-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-

Витолиште­ Лагово-врска со АЗ и делница Мајдан-гр.со Р.Грција). 

Динамиката за реализација на  мрежата, што  ќе  овозможи
 целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 

(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот 

патен систем, како и економската мш<. на државата, а трасите на 

меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат 

надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано 

вкрстосување со останатата патна мрежа. 



 

 

 

При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во 

Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и 

важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

 

 

Урбанизација и мрежа на населби 
 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 

основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 

просторен развој на Република Северна Македонија. 

Основните плански определби за развој на населбите во планскиот 

период се залагаат за сеопфатен и значително порамномерно 

распределен просторен развој кој, во најголем дел, ќе се одвива во 

рамките на полицентричен, хиерархиски избалансиран систем на 

населени места. Во таквиот систем посебен акцент се става на 

забрзаниот развој на помалите урбани и рурални населби, особено оние 

во градските опкружувања, како и населбите од ридско-планински, 

карактер, погранични и недоволно развиени населби. 

Насоките на Просторниот план се залагаат за: 

– зголемено ниво на функционална и комунална опременост и 

планско уредување на селските населби, подобрување на 

локалната инфраструктура и ефикасна комуникациска поврзаност 

со центрите од повисоко ниво; 

– создадавање на услови за рехабилитација и афирмирање на 

руралниот начин на живеење преку инфраструктурно екипирање на 

селските населби и ефикасно сообра1<.ајно и комуникациска 

поврзување. 

Иницијативата за дислокација на дел од доводен цевковод МХЕЦ-
3 ХС 

Бошава, Општина Кавадарци, би требало да предизвика позитивни 

импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на 

повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на 

просторот со максимално почитување и вградување на нормативите и 

стандарди за заштита на животната средина. 

Просторниот план во делот на населби и систем на населби се залага 

за премин од квантитативна во квалитативна фаза на урбанизација во 

која ќе бидат интензивирани позитивните промени во просторно-

физичкиот и функционален развој на неселените места и 

инфраструктурната екипираност на просторот. 

 

5. Инвентаризација на земјиштето, на изградениот градежен фонд , 
вкупната физичка супраструктура во проектниот опфат 

 
Во рамките на предметниот проектен опфат , согласно ажурираната геодетска 
подлога нема изграден градежен фонд. 



 

 

 

 
 
 
 
6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 
наследство , постојни споменички целини , културни предели и друго 

 
Согласно Законот за заштита на културното наследство (Службен весник на 
РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15 и 29/16), видови на недвижно културно наследство се: 
споменици, споменички целини и културни предели.   
Со допис бр. 17-1411/2 од 05.05.2023 год , Управата за заштита на културно 
наследство при Министерството за култура, не известува дека  во границите на 
предметниот проектен опфат  не постои културно наследство ниту добра за кои 
основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
 
 
7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 

 
Инфраструктурата ја дефинираат  следните водови: 

  - Сообраќајна мрежа 

             - Водоводна мрежа 

  - Електрична  мрежа 

  - Телекомуникациска  мрежа 

  - Гасоводна мрежа 

 

• Сообраќајна  мрежа 
 

Низ границите на предметниот проектен опфат,  според податоците од 

ажурираната геодетска подлога има постоечки земјен прикажан во графичкиот 

дел од документационата основа. 

 

Со допис бр. 2001-1808/2 од 19.05.2021 год. ЈП Железници  - 

инфраструктура не известува дека предметниот проектен опфат се наоѓа 

надвор од заштитниот појас на железничката пруга и нема забелешки по истиот. 

 

 

 

• Хидротехничка   мрежа 
 
Согласно допис бр.09-1003/1 од  03.05.2023 год. ЈП Комуналец – Кавадарци , во 
рамките на предметниот проектен опфат има постоечка инфраструктура . 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

• Електроенергетска мрежа 
 
 Согласно податоците од ЕВН (допис бр.10-22/5-223 од 04.05.2023 год.) во 
рамките на предметниот проектен опфат има електроенергетски инсталации кои 
се во нивна надлежност, прикажани во графичките прилози. 
Според известувањето од АД МЕПСО (допис бр.11 - 2499/1 од 25.04.2023 год) 
предметниот проектен опфат  не се пресекува со објекти во нивна сопственост. 
 
 
 

• Телекомуникациска мрежа 
 
 Низ предметниот проектен опфат согласно податоците од Македонски 
Телеком (допис бр.51556 од 25.04.2023 год) нема постојна МКТ инфраструктура  
 
 Согласно допис бр. 19/2 -1335/7 од 27.06.2023 год. Министерство за 
одбрана не известува дека во рамките на предметниот проектен опфат не 
располага со техничка документација за кабелски инсталации.  
 
 Министерство за внатрешни работи , со допис бр. 11. 43708 /2 од  
26.04.2023 год. не известува дека нема податоци за постоење на 
телекомуникациска инфраструктура. Доколку во текот на изведбените работи се 
појават телекомуникациски инсталации , задолжително да се извести 
Министерство за внатрешни работи. 
 
 
 

• Гасоводна мрежа 
 
НОМАГАС со допис бр.15-2008/2  од 18.04.2023 год . не известува дека на 
предметниот проектен опфат нема и не е планирана изградба на гасоводна 
мрежа и дава позитивно мислење. 
 
 
 
Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 
 

- Со допис бр. 11-2827/4 од 15.05.2023 год. Министерството за животна 
средина и просторно планирање, Сектор природа при Управата за 
животна средина, од аспект на своите надлежности од областа на 
заштита на природата , констатирано е дека просторот на предметниот 
проектен опфат не влегува во граници на заштитено подрачје утврдено со 
закон, Емералд подрачје и идентификувано Натура 2000 подрачје. 

 
 
 
 



 

 

 

Согласно Извештај за проектна активност Ref RFP 79/2009 ,,Развој на 
репрезентативна мрежа на заштитени подрачја од ГЕФ/УНДП проектот : 
,,Зајакнување на еколошката, институционалната и финансиската 
одржливост на системот на заштитени подрачја (2011) , Моклишко езеро 
е евидентирано како новопредложено подрачје за заштита.На ова 
подрачје од аспект на биолошката разновидност значајно е присуството 
на грабливи птици , видрата и неколку значајни  видови вилински 
коњчиња. 

 
 

- Со допис бр.11-881/3 од 12.05.2023 год. АД Водостопанство не 
известува дека во рамките на предметниот проектен опфат нема свои 
објекти и инфраструктура. 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
Август,2023 год                                      Славица Чавдаровска Наумова, дипл.инж.арх. 

  
     __________________ 

 

РЕД.            

БРОЈ

НАМЕНА НА 

ПОВРШИНИ
ПОВРШИНА (м²)

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ(%)

1 Земјен пат 1288.45 6.71%

2
Неизградено 

земјиште
17907.01 93.29%

19195.46 100%

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ПРОЕКТЕН ОПФАТ:
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ВАТАША

СТРАГОВОГАРНИКОВО

ДАБНИШТЕ

ГОРНИ ДИСАН

КАВАДАРЦИ

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Мес тоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
Oбјекти за водоснабдување-Y06311
МХЕЦ со пропратни објекти-Y29712

Дис локација на дел 
од доводен цевковод

Y29712

Y06311
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Дислокација на дел 
од доводен цевковод
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
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Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
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!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii
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P€tiyr>,.mi{a  C`e]iepiia  M€`t{c>A{)"ja

MHHHCTepcTBo 3a }ItHcoTHa cpe#HHa
H HpocTopHo mlaHHpaiz>e

Ri»publika €i ^ivta{ied{)nisif s€; V€]riut

Ministria e Mjedisit Jet€sor
dhe Planifikimit Hapesinor

c€kTop an nperTOpHO mnAHMPAfoE
DEPARTAM€NT!  PER  grLANEFiacaae  ttAp€sflREQa

Apx.6p. yrii-15 1624/2o23

data:..2.4..:a?.:.ZO.23......

BP3  oCHOBa  Ha  ii/ieH  88  oA  3aKOHOT  3a  onLi]Ta  ynpaBHa  nocTani{a  („CnyHK6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMKa

MaKeAo"ja`` 6p.124/15  M ,,CnyH6eH  BecHMK Ha  Peny6nMKa CeBepHa  MaKeAOHMj.a`` 6p. 76/20), KaKo

M Bp3 ocHOBa  Ha iineH 42, cTaB 1 M cTaB 9 oA 3aKOHOT 3a yp6a"c"iiKo n/iaHMparbe („CnyH{6eH  BecHMK

Ha   Peny6"Ka  CeBepHa   MaKeAo"ja"  6p.   32/20),  a   Bo   Bpci{a  co  iineH  4,  cTaB  3  oA  3aKOHOT  3a

CnpoBeAyBarbe  Ha  rlpocTop"oT nnaH  Ha  Peny6nMi{a  Mai{eAo"j.a  („CnyH{6eH  BecHMi{  Ha  Peny6"Ka

MaKeAo"ja"  6p.  39/04),  MMHMCTepoT  3a  H{MBOTHa  cpeAMHa   M   npocTopHo  nnaHMparbe,  ro  AOHece

CneAHOTo:

PEUEHME

3a ycnoBM 3a nnaHMpart.e Ha npocTopoT

1. Co oBa PeueHMe Ha MMHMCTepcTBOTo 3a TpaHcnopT M Bpci{M My ce M3AaBaaT ycno" 3a nnaHMpaibe

Ha  npocTopoT 3a 4Mcnoi{aL+Mja Ha den o4 AOBOAeH I+eBKOBOA 3a MXEL+3 oA XC BOLLlaBa, Onu"Ha
KaBa4apLM.

-AonHMHaTa Ha TpacaTa Ha LieBKOBOAOT M3HecyBa 0,3 i{M. M ce Haofa  Ha AenoBM oA Krl 3592/1,

Kn 3592/2,  Kri 3595,  Kn 3654/1,  Kn 3654/3,  Kn 3654/4,  Kn 37o7/2 M Kn 3709/5.
-HM3  nflaHCKMOT on®aT MMHyBaaT TpacM  3a  i{oM  LiJTo  MMa  M3AaAeHo YcnoBM  3a  nnaHMpalbe  Ha

npocTopoT, co Tex.  6p. Y06311 M Y29712.

2. ycnoBMTe 3a nflaHMpaibe Ha npocTopoT oA ToilKa  1 Ha oBa  Peue"e, M3pa6oTe" oA AreHL[Mj.aTa 3a

nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT co Tex. 6p. Y31923 ce cocTaBeH Aen  Ha  PeLi]eHMeTo.

3.  BMAOT  Ha  nnaHCKaTa  AOKyMeHTaLiMj.a  Aa  ce  ycomacM  co  3ai{oHOT  3a  yp6a"c"iiKo  nnaHMpaibe

(„CnyH{6eH BecHMK Ha Peny6nMKa CeBepHa Mai{eAo"ja`` 6p. 32/20) M rlpaBMn"i{oT 3a yp6a"c"uKo
nnaHMpaibe  (,,CflyH{6eH  BecHMK Ha  Peny6nMKa CeBepHa  MaKeAo"j.a`` 6p. 225/20,  219/21 M  104/22).

4. ycnoBMTe 3a  n/iaHMparbe  Ha  npocTopoT 3a AMcnoKaHMj.a  Ha  Aen  oA AOBOAeH  L|eBKOBOA 3a  MXEL+-3

oA  XC  BouaBa,  OnuTMHa  KaBaAapLiM  coAPH{aT  onu"  M  noce6"  oApeA6M,  HacoKM  M  peue"ja  M
3aKnyu"  cormeAyBaiba  co o6Bp3yBaiii{a  aKTMBHocT oA ntlaHci{aTa AOKyMeHTaLiMj.a  oA noBMcoi{o  HMBo

M  rpa¢Mui{M  npMno3M  KOM  npeTCTaByBaaT  M3BOA OA nflaHOT.

5.    Co  L+en  Aa  ce  o6e36eAM  3aLIJTMTa   M  yHanpeAyBaLbe   Ha  H{MBOTHaTa  cpeAMHa   npM   M3pa6o"a   Ha

nnaHct{aTa  AOKyMeHTaL+Mja   noTpe6Ho  e  Aa  ce  noi"TyBaaT  oApeA6MTe  nponMua"   Bo  3ai{oHOT  3a

H{MBOTHa  cpeAMHa  (,,CnyH6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMt{a  MaKeAo"ja`` 6p.  53/05,  81/05,  24/07,  159/08,

83/09, 48/10,124/10, 51/11,123/12, 93/13,187/13, 42/14, 44/15,129/15,192/15, 39/16 M 99/18 M
CflyH6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMKa  CeBepHa  Mai{eAOHMja  6p.  89/22  M  171/22)  i{aKo  M  noA3aKOHCKMTe

at{TM  AOHeceHM  BP3  ocHOBa  Ha  MCTMOT.

6.  OpraHOT  Koj.  ro  noAroTByBa  nnaHCKMOT Aol{yMeHT e AonxeH  Aa  AOHece  OA/lyi{a  3a  cnpoBeAyBalbe

MnM  oA/1yKa  3a   HecnpoBeAyBait>e  Ha  CTpaTe"cKa  oL+eHa  Bo  Koja  ce  o6pa3noH{e"  npMiiMHMTe  3a

CnpoBeAyBaibeTo,  oAHocHo  HecnpoBeAyBatbeTo,  cornacHo  co  KPMTepMyMMTe  Bp3  ocHOBa  Ha  KOM  ce

OnpeAeJlyBa AaJ"  eAeH  nflaHCKM AOKyMeHT 6M  MOHetl  Aa  MMa  3HaiiMTenHo  BnMja"e  Bp3 H{MBOTHaTa

CpeAMHa  M  Bp3 3ApaBjeTo  Ha nyfeTo.



Peny6/"]{a CeBepHa Mal{eflo"ja

MHH14cTepcTBo 3a H{HBOTHa cpeHHHa
H npocTopHo n7IaHHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTop 3A npocTopHo ntlAHMPArt>E
DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

HPM  AOHecyBaibeTo  Ha  OA/iyi{a  3a  cnpoBeAyBaii>e  MnM  Oq/iyt{a  3a  HecnpoBeAyBaibe  Ha  cTpaTe"cKa

oL+eHa 3a  npeAMeTHaTa Aoi{yMeHTaL+Mja 3a AMctloKai+Mja  Ha Hen oA AOBOAeH  LieBKOBOA 3a  MXEL|-3 oA

XC  BouaBa,  OnuTMHa  KaBaAapHM,  3aAonHKMTe/iHo Aa  ce 3eMaT Bo  ripeABMA HacoKMTe  3a  noTpe6a  oA

CnpoBeAyBaLbe  Ha  CTpaTe"cKa  oL+eHa  Ha  BflMja"eTo  Bp3 H{MBOTHaTa  cpeAMHa,  i{aKo  M  3a6efleuKMTe

M 3aKnyiioi+MTe oA cei{TopcKMTe o6nac" ondyaTe" co rlpocTopHMOT ntlaH Ha Peny6nMKa Mat{eAo"ja.

OEPA3noH{EHME

MMHMCTepcTBOTo   3a   TpaHcnopT   M   BpcKM,   Bp3   ocHOBa   Ha   iineH   42,   cTaB   1   oA  3aKOHOT   3a

yp6a"c"iit{o   nnaHMpatt>e   (``CtlyH6eH   BecHMK   Ha   Peny6nMKa   CeBepHa   MaKeAo"j.a"   6p.   32/20),
noAHece  6aparbe  npeKy  e-yp6a"3aM,  co  6poj  Ha  nocTanKa  ynn  53055  oA  13.06.2023  ron.,  Ao
AreHLiMjaTa  3a  maHMpatbe  Ha  npocTopoT  3a  M3AaBaLt>e  Ha  ycnoBM  3a  ntlaHMpatbe  Ha  ripocToPoT  3a

AMcfloKaL|Mja  Ha Aen  oA AOBOAeH  L+eBi{oBOA 3a  MXEL+-3  oA XC  BOLi]aBa,  OnuTMHa  KaBaAapL+M.

ComacHo  I/ieH  42,  cTaB  8  oA  MCTOMMeHMOT 3ai{oH,  AreHLiMjaTa  3a  nnaHMpatbe  Ha  npocTopoT

"  M3pa6o"  YcnoBMTe  3a  nflaHMparbe  Ha  npocTopoT 3a  AMc/ioKaL+Mj.a  Ha  Aefl  oA AOBOAeH  L|eBl{OBOA

3a   MXEL+3  oA  XC  BouaBa,  Onu"Ha   KaBaAapL+M   M   "  AocTaBM  Ao   MM"cTepcTBOTo  3a  "MBOTHa

cpeAMHa  M  npocTopHo nflaHMpahoe noA 6p. yrll-151624/2023 oA 20.07.2023  roAMHa.

ycnoBMTe  3a  nnaHMpatbe  Ha   npocTopoT  3a  AMonoKaLiMja   Ha  Aefl  oA  A0BOAeH   LieBt{OBOA  3a

MXEu-3  oA  XC  BouaBa,  Onu"Ha  KaBaAapL+M  npeTCTaByBaaT  Bne3"  napaMeTPM  M  cMepHMHM  npM

nnaHMpatbeTo   Ha   npocTOpOT   M   nocTaByBarbeTO   Ha   ntlaHCKMTe   i{OHLteiiL+MM   M   peue"ja   no   cMTe

o6nac" pefleBaHT" 3a nnaHMpaibeTo Ha npocTopoT.
3aMyii"Te  comeAyBaiba,  Ae®M"pa"   Bo  ycnoBMTe  3a   nnaHMparbe   Ha   npocTopoT  i{oM

npol43neryBaaT  oA   rlpocTop"oT   nnaH   Ha   Peny6"t{a   MaKeAo"ja   npeTCTaByBaaT   o6Bp3yBailKM
ai{TMBHOcTM  80  noHaTaMoii.HOTO  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT.

Bp3   ocHOBa   Ha   ropeHaBeAeHOTo,   a   cornacHo   iineH   88   oA   3aKOHOT  3a   oniijTa   ynpaBHa

nocTani{a   (,,ChyHK6eH   BecHMt{   Ha    Peny6nMKa   MaKeAo"ja``   6p.    124/15   M   ,,CnyH<6eH    BecHMK   Ha

Peny6nMi{a  CeBepHa  MaKeAo"ja``  6p.  76/20),  MM"cTepcTBOTo  3a  H{MBOTHa  cpeAMHa  M  npocTopHo

nnaHMpaLbe ro AOHece oBa  PeueHMe M oq/iy"  i{aKo  Bo AMcno3M"BOT.

npABHA  noyl{A:  rlpo"B  oBa  peLljeHMe  MOH<e  Aa  ce  noBeAe  ynpaBeH  cnop  npeA  HaAtleHKeH  CyA  Bo

Port 0415 4eHa o4 npMeMOT Ha  peLLleHMeTo.

M3roTBM##uec±

OAo6PMn: CoLt>a  ®ypHa

ComaceH: AajaHa  Mapi{oBci<a

2

pMCTecKa

cJ.j`p.v,

MMHMCTepcTBo  3a  HMBOTHa  cpeAMHa  M  ripocTopHo  nnaHMpaH]e  Ha

Peny6"r(a CeBepHa  Mai<eAo"ja
nnouTaA „npecBeTa  EoropoAiiiia`` 6p.  3,  CKonje

Peny6"i<a CeBepHa MakeAo"ja

Ministria  e  Mjedisit Jetesor dhe  Planifikimit hapesinor e

Republikes se  Maqedonise se Veriut

Bul.  "Presveta  Bogorodica"  nr.  3, Shkup

Republilta  e  Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403

www.moepp.gov.ink



Daniela Despotovska 
Sekovska

Digitally signed by Daniela Despotovska Sekovska 
DN: c=MK, ou=VAT - 4030990278246, 2.5.4.97=NTRMK-4928946, 
o=Ministerstvo za transport i vrski, serialNumber=195459, 
title=Sovetnik, sn=Despotovska Sekovska, givenName=Daniela, 
cn=Daniela Despotovska Sekovska 
Date: 2023.06.07 08:46:07 +01'00'

Ilina Lalkova
Digitally signed by Ilina Lalkova 
DN: c=MK, ou=VAT - 4030990278246, 
2.5.4.97=NTRMK-4928946, o=Ministerstvo za 
transport i vrski, serialNumber=200285, 
title=Pomoshnik rakovoditel na sektor, 
sn=Lalkova, givenName=Ilina, cn=Ilina Lalkova 
Date: 2023.06.07 08:46:30 +01'00'
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Aleksandar Gavriloski
DN: cn=Aleksandar
Gavriloski, sn=Gavriloski,
givenName=Aleksandar,
c=MK,
email=bildsk@yahoo.com
Date: 2014.01.09
12:15:40 +01'00'

Bojan
Mulick
ovski

Digitally signed by Bojan
Mulickovski
DN: cn=Bojan
Mulickovski,
sn=Mulickovski,
givenName=Bojan,
c=MK, o=BILD dooel
Skopje,
email=mulickovski@yaho
o.com
Date: 2014.01.09
12:19:23 +01'00'



POVR[INA        22462m2 parametri

POVR[INA ZA GRADBA (m2) 2086 м2

Е2- IZGRADENA POVR[INA    (m2) 1986 м2

Е1- IZGRADENA POVR[INA    (m2) 100 м2

PROCENT NA IZGRADENOST 9%

KOEFICIENT NA ISKORISTENOST 0,09
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3.1 ЗАФАТНА ГРАДБА 1,00 m - 3,50 m2 3,50 m2 - - -

3.2 ЗАТВАРАЧНИЦА 1,00 m - 8,00 m2 8,00 m2 - - -

3.3 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.4 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.5 РАЗДЕЛНА ШАХТА 1,00 m - 8,50 m2 8,50 m2 - - -

3.6 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.7 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.8 ВОЗДУШЕН ВЕНТИЛ 1,00 m - 16,00 m2 16,00 m2 - - -

3.9 Е2 МАШИНСКА ЗГРАДА 10,00 m п 1986,00 m2 1986,00 m2 1986,00 m2 - - -

Е1
КОРИДОР (подземен 

цевковод)
- - 20376,00 - ‐ ‐ ‐ ‐

22462 m2 2086,00 m2 2086,00 m2 9% 0,09

1 возило 

за сервис 

и 

контрола

Е1 100,00 m2

ВКУПНО

н
ам

ен
а 



  
 
 
 
 
  
 
  
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 

 

ГЕОДЕТСКИ  ЕЛАБОРАТ 
ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ 

ИЗРАБОТКА НА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА ЗА 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА ДИСЛОКАЦИЈА НА ДЕЛ ОД ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД ЗА МХЕЦ-3 

ХС БОШАВА ВО КО БОШАВА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Трговско друштво за геодетски работи    
„Геоинформатика„ дооел – Скопје 
 
Заверил:                                                             М.П.                                     . 
 
  ____________________________________   
   Миле Варошлиески, дипл. геод. инж.   
 
 
                                                                            Скопје, Август  2023  
 
 

 
ул. „Пандил Шишков„ бр. 8/2 – 2, 1000 Скопје, Р. Македонија 

тел. + 389 (0)2 60 91 299; факс +389 (0)2 60 91 299 
e-mail: geoinformatika@t.mk  

 

  

Трговско друштво за геодетски 
работи, проектирање, инженеринг 
и консалтинг 

Приемен штембил 
 

Трговско друштво за геодетски работи, инжинерство, 
консалтинг и услуги ГЕОИНФОРМАТИКА ДООЕЛ увоз-извоз 

 

Бр. 08-023-4/2023 
 

18.08.2023 година 
С К О П Ј Е 

Mile Varoshlieski
Digitally signed by Mile 
Varoshlieski 
Date: 2023.08.18 12:47:04 +02'00'





РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1110-57/2023 од 18.08.2023 12:49:59 1110-57/2023

Одделение за катастар на недвижности Кавадарци

за електронска заверка на геодетски елаборат

Извршена е електронска заверка на геодетскиот елаборат за Геодетски елаборат за
ажурирана геодетска подлога, изработен од: ГЕОИНФОРМАТИКА, заведена под
број: 08-023-4/2023 од 18.08.2023 година.
Со заверката се потврдува дека при изработката на геодетскиот елаборат се
користени податоци од Геодетско - катастарскиот информационен систем.
Геодетскиот елаборат е доставен во електронска форма преку Е- шалтерот на
Агенцијата за катастар на недвижности, на 18.08.2023 12:49:59 часот.

И З В Е С Т У В А Њ Е

(име и презиме, потпис)

Службено лице

ГЕОИНФОРМАТИКА
М.П.

www.katastar.gov.mk

Податоци за сертификатот на АКН на Р. Македонија
Издаден на: Elektronski Salter
Издавач: Makedonski Telekom CA
Сериски број: 5f 26 51 02
Валиден до: 17.08.2025
Датум и час на потпишување: 18.08.2023 во 12:52:58
Документот е дигитално потпишан и е правно валиден
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ПРОЕКТ:

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР:

Славица Чавдаровска Наумова,

дипл.инж.арх.,овластување бр. 0.0469

Дрезденска 52, Скопје, Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833 web: www.gim.com.mk , e-mail: gim@gim.com.mk

ОБЈЕКТ:

СОРАБОТНИЦИ

РЕВИЗИЈА / РЕВИДЕНТ ДАТУМ

ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ
ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ

ОБЛАСТ НА ПРОЕКТИРАЊЕ

УРБАНИЗАМ

У

СОДРЖИНА НА ЛИСТ

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ:

ДППЕЕ ХИДРО БОШАВА ДООЕЛ

КАВАДАРЦИ

Р.С. Македонија

ИНВЕСТИТОР:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

M = 1:1000

ПРИЛОГ:

Владимир Арсовски, м-р.инж.арх.

Елена Спасеска, м-р.инж.арх.

Андреј Прошевски, м-р.инж.арх.

Синиша Павловски, м-р.инж.арх.

Август  2023

ПОТПИС НА ПРОЕКТАНТ:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА  ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД ЗА МХЕЦ-3 ХС БОШАВА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

420/780

КАРТА НА ИЗГРАДЕНА

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ГТ 25-06-2023
2

 ПЛАНЕР:

Катерина Николовска, дипл.инж.арх.

-Катастарски парцели

-Детална точка

-Број на катастарска парцела

-Детални точки од линија

 на опфат за ажурирана

-Кабел

-Бетонска дијафрагма

-Бетонски блок

-Монтажен објект

-Земјен пат

-Шахта со кружен капак

ЛЕГЕНДА :

ГРАНИЦА НА ПРЕДМЕТЕН  ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛИНИЈА НА КАТАСТAРСКИ ПАРЦЕЛИ

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ОД ОДОБРЕН ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

ЗА ИЗГРАДБА НА ЦЕВКОВОД И МАЛА ХИДРОЕЛЕКТРИЧНА ЦЕНТРАЛА СО  РЕФ.БР.3

СО ПРОПРАТНИ ОБЈЕКТИ , КО ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ПОСТОЕЧКИ ПОВРШИНИ:

ЗЕМЈАН ПАТ

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ
НЗ

ПОСТОЕЧКА ИНФРАСТРУКТУРА:

10 (20) KV ПОСТОЕЧКИ ПОДЗЕМЕН ВОД - ЕВН

ПОСТОЕЧКА ВОДОВОДНА ТРАСА - ЈП КОМУНАЛЕЦ

ПОСТОЕЧКИ ЦЕВКОВОД

КАРТА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

DOKUMENTACIONA OSNOVADOKUMENTACIONA OSNOVA
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ПЛАНСКИ ДЕЛ 
 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
Хидро Системот Бошава се состои од тиролски зафат на река Бошава, од каде со 
довдедува до водата до сливот на река Луда Мара. Зафатената вода енергетски се 
искористува низ 5 Мали хидроцентрали кои се каскадно поставени.  
МХЕЦ реф бр 3. е трета скала во низата на хидроелектрани за енергетско 
искористување на водите од системот за наводнување “ХМС Бошава”. Со изградба 
на Мали хидроцентрали ќе се зголеми искористеноста на хидролошкиот потенцијал 
на сливот, а воедно ќе се зголеми степенот на искористеност на Хидросистемот 
притоа подобрувајќи ги техничко-економските елементи.  
 
МХЕЦ реф бр 3. е проточна хидроелектана од деривационен тип, со деривација под 
притисок, која ги користи водите од езерото Градот во кое освен од локалниот слив 
се доведени и зафатените води од р. Бошава. Инсталиран проток на МХЕЦ-3 
изнесува Qинст= 2.8m3/s. Деривијацијата на МХЕЦ-3 е под притисок и користи пад од 
кота од кота 545 до кота 465мнв. 
 
Водата се зафаќа од езерото а потоа со цевковод под притисок DN 1300 со должина 
L=998м се доведува до хидроцентралата со две Францисови турбини. Енергетски 
искористената вода од оводната вада дирекно ќe се зафаќа и ќе се води до следна 
хидроцентрала. 
 
Како резултат на геолошко-морфолошките одлики на теренот се настанати 
значителни материјални оштетувања на постоечкиот  цевковод што довело до прекин 
на експлоатација на објектот и производство на електрична енергија. Оваа локација 
е издвоена како зона на интезивна ерозија во чии рамки се евидентирани 
дополнителни деформации на теренот како што се слегнувања и локални свлкеувања 
на почвените материјали, тензиони пукнатини, извори на подземна вода, 
провлажнувања во форма на пиштевини, ерозиони стрии и сл. Ваквата состојба е 
настаната во зона со доста стрмен пад на теренот, каде што при тековната 
експлоатација, дошло до сериозно оштетување (кинење) на доводниот цевковод и 
нагло испуштање на огромни количини на техничка вода, што довело до еродирање 
на голема површина, формирајќи при тоа јаруга, односно т.н. ерозивен кањон со 
димензии од околу 100-ина метри во должина и просечна ширина од околу 25 метри, 
со длабина и до 7-8 метри.  
 
 
Оската на протегање на оваа зона е југоисток-северозапад со доста нестабилни 
бочни ѕидови кои се одликуваат со голема стрмнина, склони кон одронувања, 
свлекувања, кои имаат тенденција на проширување на самата зона. Генезата на 
ваквата појава е поврзана и со влијанието на подземните води кои делумно се 
дренираат преку низа извори кои егзистираат во непосредната околина, а дел и во 
самата зона каде преку процеси на суфозија влијаат на промената на физичко-
механичките параметри на геолошките материјали. 
 

Техничко решение и реализација на санациони мерки во вакви геолошки 
услови и состојба на теренот како работна средина (зона на интеракција), претставува 
вложување на сериозни материјални средства, а особено значителен ризик по 
здравјето и безбедноста по човекот во фаза на идните инженерски делувања. 
 



 

1. Опис и образложение на проектниот концепт на 
урбанистичкото решение во проектниот опфат 

 
 
Девијацијата на дел од доводниот цевковод за МХЕЦ 3 е предвидена со отклонување 
од постојниот цевкодовод на стационажа 0+428,02 до стац. 0+658,30 од стационажата 
на постоечкиот цевковод. Крајот на девијацитата е на км 0+747,28, од стационажата 
на девијацијата. 
 Вкупната должина на девијацијата изнесува L=319.26m.  
Предвидено е девијацијата да се изработи од GRP цевки DN 1300 SN5000 PN 10 bar.  
 
На стационажа 0+533,00 од стационажата на девијацијата, или на приближно 100m 
од почетокот на девијацијата предвиденa е шахта за воздушен вентил.  
 
Предвидено е и изведба на дренажа која ќе зафати води од мали извори кои се 
лоцирани при теренската проспекција и кои ќе се испуштат во реката. Дренажата се 
пресекува со дислоцираниот цевковод на стац. 0+675,00 и истата поминува под 
цевководот, а испустот од дренажната цевка која е со должина од 65m, излегува на 
терен и се испушта по терен или на површински канал.  
 
Трасата на девијацијата која е со почетна точка на отклонување од постоечкиот 
цевковод на км. 0+428,02 е предвидена со пет прекршувања, односно едно на 
отклонувањето и едно на приклчувањето кон постоечкиот цевковод, а три по трасата 
на девијацијата. Почетокот на девијацијата е на стац. км 0+428,02 во точка со ознака 
D1 која е точка на отклонување. Потоа, следи хоризонтално прекршување на на стац. 
0+601.17 во точката со ознака D5. Следни се прекшувања  во точката со ознака D6 на 
стац. 0+626.00, во точка со ознака D7 стац. 0+651,01 и последното колено е на стац. 
0+747,28 во точката OP17, каде е приклучокот на постојниот цевковод.  
 
Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена -  Е1.5                                                          
( Инфраструктури на водоснабдувањето), согласно член 77, став 1 од Правилникот 
за стандарди и нормативи за Урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” 
бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 111/23) односно 
 Е1.5  Доводи на вода и водоводни мрежи 
 
 
Површината на проектниот опфат изнесува: 19195.46м² (1.92ha). 
 

 

 

 

ПОВРШИНА 

ЗА ГРАДБА 

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ

м2 %

1
Доводи на вода и 

водоводни мрежи
E1.5 8116.42 42.28%

2
Заштитен појас на 

водоводна мрежа
/ 11079.04 57.72%

19195.46 100%

ПЛАНСКА  ДОКУМEНТАЦИЈА

НАМЕНА НА  ПОВРШИНИ
КЛАСА НА 

НАМЕНА

ВКУПНО (ПРОЕКТЕН ОПФАТ)



 

2. Детални услови за проектирање и градење 
 
- Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел 
на Проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе следи по 
стапување на сила на Урбанистичкиот проект . 
 
-  Изградбата на нови објекти, изградбата на комунални објекти и инсталации 
како и вкупното просторно уредување на предметниот локалитет треба да се 
изведува согласно законската и позаконската регулатива, техничките прописи во 
областа на урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 
документацијата. 

- Доколку при изработка на проектната документација од пониско ниво или при 
уредување на просторот се дојде до нови одредени сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со изведба на конкретната 
инфраструктура, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство. 
- Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, ќе се постапи во согласност со член 65 од Законот за 
заштита на културно наследство („Службен весник на Република Македонија“ 
број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15 и 29/16) односно веднаш треба да се запре со отпочнатите 
градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
културно наследство, според член 129 од Законот. 
 
Изведувачот  на работите е должен: 
- Да  го пријави откритието  во смисла на членот 129став (2)на овој закон; 
- Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 
оштетување и уништување, како и од неовластен пристапи 
- Да ги зачува откриените предмети на местото и  во состојбата во која се 
најдени. 
Ако предметите се ископани односно  извадени заради нивна подобра заштита 
или со оглед на околностите, Изведувачот на работите е должен: 
- Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да 
го направи при идентификацијата во смисла на членот 66 од овој закон а до 
предавањето да превземе мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 
оштетат или да се оттуѓат 
- Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата 
на предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 
направено.  
 
Недвижното културно наследство, без оглед дали е во прашање заштитен 
регион, градителска целина или поединечен објект, како заедничко светско 
културно богатство кое припаѓа на целото човештво, во урбанистичките планови 
треба да се третираат на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во 
просторното и организационото ткиво на градовите и населените места или 
поширокото подрачје и потенцирање на неговите градежни обликовни и естетски 
вредности. 



- Начинот на изведување на инфраструктурата треба во целост да биде во 
согласност со изработената техничка документација и пропишаната градежна 
регулатива. 
 
 
 

- Сите услови за изградба на просторот во рамките на третираниот 
проектен опфат кои не се опфатени во приложените услови за изградба на 
просторот од оваа проектна  документација да бидат во согласност со Законот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.М 32/20, 111/23), Закон за 
градење  („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на Р.С.М 225/20, 219/21, 104/22, 99/23) 

Пред отпочнување со изведбата, Изведувачот на работите е должен да 

изработи Програма со динамика за изведување на работите и истата да биде 

одобрена од Надзорот. 

-Да се обезбеди заштита, унапредување и адекватно користење на природните 
предели, амбиентите и пејзажите во просторот во насока на зачувување на 
амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали на просторот. 

 

Согласно податоците од ЕВН (допис бр.10-22/5-223 од 04.05.2023 год.) во 
рамките на предметниот проектен опфат има електроенергетски инсталации кои 
се во нивна надлежност, прикажани во графичките прилози. 
Од страна на ЕВН доставена е и планирана траса  чија реализација ќе биде 
искоординирана со одговорните лица од Хидро Бошава. 
 
При постоење на подземна електро  инфраструктура во предметниот проектен 
опфат , потребно е да се контактира најблискиот КЕЦ , за проценка дали е 
потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на 
активностите во предментиот проектен опфат.  Премините преку пат да се 
предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска 
инфраструктура. 
 

Услов кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и 
инфраструктура  е да се запазуваат законските прописи и работните норми.  
 
Согласно член 138 (Службен весник на Р.С.М, 191/2019 год.) предвиден е 
заштитен појас на електроенергетските инсталациии и тоа:  
 

- заштитен појас од 1м од осовината на водот за подземен вод со 
номинален напон од 10(20) KV,  

 
Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските 

објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

 

Согласно допис бр.09-1003/1 од  03.05.2023 год. ЈП Комуналец – Кавадарци , во 



рамките на предметниот проектен опфат има постоечка инфраструктура . ЈП 
Комуналец – Кавадарци напоменуваат при планирањето да се запазат сите 
норми согласно важечките стандарди и регулативи за проектирање. 
 

- НОМАГАС со допис бр.15-2008/2  од 18.04.2023 год . не известува дека на 
предметниот проектен опфат нема и не е планирана изградба на 
гасоводна мрежа и дава позитивно мислење. 

 
- Министерство за внатрешни работи , со допис бр. 11. 43708 /2 од  

26.04.2023 год. не известува дека нема податоци за постоење на 
телекомуникациска инфраструктура. Доколку во текот на изведбените 
работи се појават телекомуникациски инсталации , задолжително да се 
извести Министерство за внатрешни работи. 

 
 

При изготвување на проектната документација, од аспект на заштита на 
водите а во согласнот со Законот за води (Сл.в. на РМ, бр. 87/08, 6/09, 
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16) треба да 
бидат исполнети следните критериуми за заштита , одржување и 
уредување на површинските води и крајбрежните земјишта:  

 
1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, забрането е , освен со дозвола или согласност, 
изградба на постројки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во 
широчина од 50м. Зад линијата на допирањето на педесетгодишната вода 
кај нерегуларните водотеци, односно зад ножицата на насипот кај 
регулираните водотеци и кај езеро и акумулации во ширина од 50м. од 
линијата на највисокиот утврден водостој. 

2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, езерата 
и акумулациите, се забранува освен со дозвола или согласност издадена 
врз основа на закон: 

- да се менува правецот на водотекот 
- да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз 

протокот на водотекот 
- да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во 

коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите 
- да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите 
- да се вади песок, чакал , камен од коритата и бреговите на површинските 

водни тела за да не дојде до влошување на постојниот режим на водите и 
се предизвикуваат процеси на ерозија или оневозможува користење на 
водите 

- да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно 
влијание на протокот на водотекот 

- да се фрла отпаден материјал (комунален, индустриски и др.) земја, 
градежен шут, јаловина и сл. 

- да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и 
бреговите на водотеците, акумулациите и езерата. 



3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 
постројки се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи 
со кои се оштетуваат објектите и постројките. 

4. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 
индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанци 

5. Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, акумулациите и езерата 
за спорт, рекреација и сл.активности  потребно е да биде слободен 
 

Министерството за животна средина и просторно планирање  согласно Законот 
за води издава Дозвола за користење на водите како и водостопанска 
согласност заради изградба на нови или реконструкција или доградба на 
постојни објекти кои се наоѓаат во или покрај површинските води, објекти кои 
што поминуваат преку или под површинските води или пак објекти кои се 
сместени во близина на површинските води или крајбрежните земјишта а кои 
може да влијаат врз режимот на водите. 
 
 
 

1. Мерки за заштита 
 

Мерки за заштита на животната средина 
 
Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на 

РМ (Член 8) е регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. бр. 6рој 

53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 

42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 89/22). Основна цел на Законот за животна средина 

е зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето; заштита на 

биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на природните 

богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 

регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и 

унапредување на квалитетот и состојбата на медиумите и областите на 

животната средина, покрај одредбите од овој закон се применуваат и 

одредбите на законите за одделните медиуми и области: 

 

- Закон за заштита на животната средина („Службен весник на Република 

Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 

93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на 

Република Северна Македонија“ број 89/22);  

- Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 

87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 

52/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21);  

- Закон за заштита на културното наследство („Службен весник на 

Република Македонија“ број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 

164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19); 
 



- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр. 67/04, 92/07, 
35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 

 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. нa РМ бр.79/07 

и бр.124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

- Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 
71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 
146/15, , 156/15, 192/15, 39/16, 63/16, 31/20) 

- Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ бр67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14,146/15, 39/16, 63/16 и 
113/18) и други законски и подзаконски акти. 

 
    Заштитата  и  унапредувањето  на  животната  средина  се  остварува  со 

воспоставување на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи 
навремено спречување на потенцијалните ризици и опасности, санирање на 
оштетените сегменти и зачувување на чистата животна средина преку 
континуирано предвидување, следење, спречување, ограничување и 
отстранување на негативните влијанија врз медиумите и областите на 
животната средина. 

 

 

             Мерки за заштита и спасување од поплави, уривање на брани и 
други атмосферски непогоди 

 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 

заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 

високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските 

коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 

загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 

материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и 

превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 

на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување 

на населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и 

учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата 

Заштитата од поплави заради обилни врнежи е обезбедено со правилно 

димензионирање на хидротехничката мрежа. 

 

 

       Заштита и спасување од лизгање и  свлекување на земјиштето 

 

Со оглед на конфигурацијата на теренот , се претпоставува можно настанување 
на свлекување на земјиштето. При изработка на Основен проект  да се изготви 
Елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања.  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.Весник на Р.С.М бр.231/20). 



 

 
            Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи 
опфаќа мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, 
надзорен, технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите средини, објекти и места со 
превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со 
просторното и урбанистичкото планирање и со примената на техничките 
нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење 
на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и 
експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците 
предизвикани од пожари, експлозии и опасни материи. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  
86/08,  124/10, 18/11, 41/14, 129/15,  71/16 106/16, 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21),), Законот за пожарникарство (Сл. 
Весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14 и 168/2017) и Правилник за мерките 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.Весник на Р.С.М 
бр.231/20).Да се почитува оваа  законска регулатива и при изработка на Основен 
проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени од  цврста градба 
(пратечки објекти). 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите 
се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари, 
друга противпожарна опрема, средства за гасење на пожари и противпожарни 
апарати според пропишани стандарди. 
Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 

претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Сообраќајниот систем во локалитетот треба да овозможува лесен пристап на 
пожарните возила. При конципирање на сообраќајот да се планира непречено 
движење на пожарните возила. Сообраќајниците да се така планирани да 
овозможуваат непречен пристап на пожарните возила до објектите и да се со 
доволна широчина (3,5м за еднонасочен сообраќај, односно 5.5 м. за 
двонасочен сообраќај, согласно член 20 од  Службен весник на Р.С.М 
бр.231/2020), за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. 
При проектирањето на новопланирани објекти, во документацијата да биде 
решена и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптеретување на новопланираните објекти. 
При проектирањето да се има во предвид и обврската за изготвување на 
техничка документација – Елаборат за зашптита од пожари експлозии и опасни 
материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 



 

 

    Мерки за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 
Мерките за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 

радиолошка, хемиска и биолошка заштита потребно е да се разработата 
согласно одредбите од Законот за заштита и спасување  (Сл. весник на РМ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/15 и 106/16) како и 
другите позитивни прописи со кои се регулира оваа проблематика. 

Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 
оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или 
механички оштетувања. Овие инциденти немаат битно влијание врз околината, 
бидејќи можна е брза реакција и запирање на течењето вода преку вентилски 
уреди. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 
растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните 
оштетувања се сведени на минимум.  

Инфраструктурните водови мора да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

Заштитата и спасувањето од техничко – технолошките несреќи, опфаќа 
првземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти кои 
уптребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на 
загрозеност на луѓето и материјалните добра. 

 
Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко – технолошките 

несреќи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичко планирање, со примена на техничките нормативи при 
проектирање и изградба , редовно одржување на инсталациите и опремата, како 
и примена на прописите од областа на безбедноста и здравјето при работа.  

Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко – технолошките 
несреќи се активностите за спречување на настанување и намалување и 
отстранување на предизвиканите последици. 
Радиолошката , хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење 
и контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како 
и последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на 
мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи , сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците 
на објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, 
производство, сообраќај и складирање на прехрамбени производи, лекарства и 
сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во 
кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат 
заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
Потребно е да се планираат и можни локации  за скалидарење и депонирање на 
опасните материи кои ќе бидат употребувани во производниот процес, 
почитувајќи ги техничките норми при планирањето. 



Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии и редовно да 
се одржуваат во исправна состојба согласно со техничките прописи  и правилата 
на техничката практика. 

 

Заштита и спасување од урнатини 
 

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 

превземени се следните мерки: 

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има 

можност за пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во 

урбанистичките решенија во текот на планирањето на просторот, 

урбанизирање на населбите и изградба на објектите. Во урбанистичките 

решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос 

према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При 

проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 

сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 

објекти согласно сеизмолошката карта на Македонија, кои се изградени со 

помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 

 

Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  
124/10, 18/11,93/12/ 41/14, 129/15,  71/16 106/16, 83/18)  член 80, заштитата од 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на 
теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, 
обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни 
мерки за време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови 
на неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 
пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако  не  се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето 
на неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 

 
 
 
 

 
Август,2023 год                                      Славица Чавдаровска Наумова, дипл.инж.арх. 
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ПРОЕКТ:

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР:

Славица Чавдаровска Наумова,

дипл.инж.арх.,овластување бр. 0.0469

Дрезденска 52, Скопје, Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833 web: www.gim.com.mk , e-mail: gim@gim.com.mk

ОБЈЕКТ:

СОРАБОТНИЦИ

РЕВИЗИЈА / РЕВИДЕНТ ДАТУМ

ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ
ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ

ОБЛАСТ НА ПРОЕКТИРАЊЕ

УРБАНИЗАМ

У

СОДРЖИНА НА ЛИСТ

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ:

ДППЕЕ ХИДРО БОШАВА ДООЕЛ

КАВАДАРЦИ

Р.С. Македонија

ИНВЕСТИТОР:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

M = 1:1000

ПРИЛОГ:

Владимир Арсовски, м-р.инж.арх.

Елена Спасеска, м-р.инж.арх.

Андреј Прошевски, м-р.инж.арх.

Синиша Павловски, м-р.инж.арх.

Август  2023

ПОТПИС НА ПРОЕКТАНТ:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА  ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД ЗА МХЕЦ-3 ХС БОШАВА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

420/780
ГТ 25-06-2023
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 ПЛАНЕР:

Катерина Николовска, дипл.инж.арх.

-Катастарски парцели

-Детална точка

-Број на катастарска парцела

-Детални точки од линија

 на опфат за ажурирана

-Кабел

-Бетонска дијафрагма

-Бетонски блок

-Монтажен објект

-Земјен пат

-Шахта со кружен капак

PLANSKI DEL

СИНТЕЗЕН ПЛАН

СИНТЕЗЕН ПЛАН

ЛЕГЕНДА :

ГРАНИЦА НА ПРЕДМЕТЕН  ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛИНИЈА НА КАТАСТAРСКИ ПАРЦЕЛИ

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ОД ОДОБРЕН ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

ЗА ИЗГРАДБА НА ЦЕВКОВОД И МАЛА ХИДРОЕЛЕКТРИЧНА ЦЕНТРАЛА СО  РЕФ.БР.3

СО ПРОПРАТНИ ОБЈЕКТИ , КО ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

GRUPA NA KLASI NA NAMENA:

Е1.5

E1.5 - Infrastrukturi na vodosnabduvaweto

Доводи на вода и водоводни мрежи

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

Г.Л.

заштитен појас на водоводна мрежа

ПОСТОЕЧКИ ЦЕВКОВОД

ПОСТОЕЧКА ИНФРАСТРУКТУРА:

10 KV ПЛАНИРАН ПОДЗЕМЕН ВОД - ЕВН

10 (20) KV ПОСТОЕЧКИ ПОДЗЕМЕН ВОД - ЕВН

ПОСТОЕЧКА ВОДОВОДНА ТРАСА - ЈП КОМУНАЛЕЦ

ПЛАНИРАНА ИНФРАСТРУКТУРА:

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА  ЕЛ. ВОД

- ПОДЗЕМНА МРЕЖА 10(20)KV -ЗАШТИТЕН ПОЈАС 1м ОД ОСОВИНА НА ВОД

НОВОПЛАНИРАН ЦЕВКОВОД

ОСКА НА ДРЕНАЖА, ИСПУСТ ПО ТЕРЕН

ПРЕСЕК 1-1 ( 0+555.15)

Г.Л.Г.Л.

ГРАНИЦА НА ПРЕДМЕТЕН  ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА ПРЕДМЕТЕН  ПРОЕКТЕН ОПФАТ

НОВОПЛАНИРАН ЦЕВКОВОД

10 10 15.814.2
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3. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
(ПРОЕКТЕН ДЕЛ) 
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ИНВЕСТИТОР:

ДППЕЕ ХИДРО БОШАВА ДООЕЛ КАВАДАРЦИ
Р.С. Македонија

ЛОКАЦИЈА:
КАВАДАРЦИ

ПРОЕКТ:
ИДЕЕН ПРОЕКТ  ЗА ДЕВИЈАЦИЈА НА ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД ДО 
МХЕЦ 3 ОД ХС ‘‘БОШАВА‘‘ - КАВАДАРЦИ

ОБЛАСТ НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

ХИДРОТЕХНИКА

ТЕХНИЧКИ БРОЈ:

ГТ-35/08/2023

ДАТУМ:

Август, 2023

ул. Дрезденска бр.52, 1000 Скопје
Република Македонија

тел: +389 2 3066 836 / +389 2 3066 816
факс:    02 3066 828
web:     www.gim.com.mk
e-mail:  giminz@gim.com.mk



Содржина: ИДЕЕН ПРОЕКТ

КАВАДАРЦИ

Нарачател:

Објект:

ДППЕЕ ХИДРО БОШАВА ДООЕЛ КАВАДАРЦИ
Р.С. Македонија

 ул. Дрезденска бр.52, 1000 
Скопје
Република Македонија
тел: 02 3066 836  /  02 3066 
816
факс: 02 3066 828
web: www.gim.com.mk
e-mail: giminz@gim.com.mk

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ДЕВИЈАЦИЈА НА ДОВОДЕН 
ЦЕВКОВОД ДО 
МХЕЦ 3 ОД ХС ‘‘БОШАВА‘‘ - КАВАДАРЦИ

Завод Проектирање:
Технички број
на проектот:

Датум:

Ана Дојчиновска, дипл.град.инж.
М-р Олга Дојчиновска, дипл.град.инж.
Ана Дојчиновска, дипл.град.инж.

Генерален Директор
Оперативен Директорна на Завод 

Проектирање

Соработници:

Август, 2023

ГТ-35/08/2023

Александра Трајковска, 
дипл.инж.арх. Влатко Иванов, дипл.маш.инж.

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ „МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – СКОПЈЕ 

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

I (ПРВА) КАТЕГОРИЈА

Место:

Категорија на објект:

Изготвувач на проект:

Одговорен проектант:



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
дaта: Август, 2022 

Технички број на проектот ГТ-35/08/2023
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ИНВЕСТИТОР: 
ДППЕЕ ХИДРО БОШАВА ДООЕЛ КАВАДАРЦИ            
Р.С. Македонија 

ОБЈЕКТ: 
ИДЕЕН ПРОЕКТ  ЗА ДЕВИЈАЦИЈА НА ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД ДО МХЕЦ 3 ОД ХС 
‘‘БОШАВА‘‘ - КАВАДАРЦИ 

НИВО И НАМЕНА НА ПРОЕКТОТ: 
ИДЕЕН ПРОЕКТ  

ТЕХНИЧКИ БРОЈ НА ПРОЕКТОТ: 
ГТ-35/08/2023 

СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
CONTENT OF THE DESIGN DOCUMENTATION 

 ОПШТ ДЕЛ НА ОСНОВНИОТ ПРОЕКТ:

o ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ:

- Насловна страна на проектот
- Содржина на проектна докуметација
- Регистрација на фирма
- Лиценца „A“ за фирма за проектирање на градби од I категорија
- Решение за назначување на учесници во изработка на проектната

документација
- Овластувањe „A“ за проектирање на градби од I категорија на Одговорeн

Проектант

o ПРОГРАМСКИ ДЕЛ

 ПРОЕКТЕН ДЕЛ НА ОСНОВНИОТ  ПРОЕКТ: 

o ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ:

o ГРАФИЧКИ ДЕЛ:

А Прегледна карта  1:25000 
1.0 Ситуација на девијација на доводен 

цевковод до МХЕЦ 3  
1:1000 

2.1 – 2.90 Надолжен профил на доводен цевковод 1:100 /100 
3.1 -3.4 Попречни пресеци 1 :200
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1 . GENERAL PART
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(Hasua, ce4nure, a4peca r'r EMEC ua npaauoro nrqe)

yn.Epe3AeHc Ka 6p.52 Gxonje-Kapnou, EM EC 4067533

nilqEHqATA E CO BAXHOCT gO: 12'O2.2023 rosuna

6po1: l-1.003/A

12.02.20'16 roAy.Ra
(aeH, Meceq roArHa Ha rcaaBarbe)

M14H'ICTEP



Врз основа на член 52 од Законот за Просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
Р.М 199/14 , 44/15,193/15 , 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), Законот за градење (Службен 
весник на РМ бр.130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20), член 3 став 2 точка 7 од Правилникот за 
содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од 
страна на одговорните лица и начинот на користење на електронските записи (Службен 
весник на РМ 24/11, 68/13 и 81/13), а согласно члeн 59 од Статутот на Градежен Институт 
МАКЕДОНИЈА АД Скопје, Генералниот Директор на Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД 
Скопје го донесе следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

За главен проектант и одговорни проектанти за изработка на документација: Идеен 
проект за девијација на доводен цевковод до МХЕЦ 3 ОД ХС “’БОШАВА”- Кавадарци 
се назначуваат: 

Одговорен проектант за фаза хидротехника: 

 Перица КОСТАДИНОВСКИ, дипл.град.инж., Овластување А бр. 2.2239

Соработници за фаза хидротехника: 

 Христина РИСТЕСКА, дипл.град.инж.
 Ана ДОЈЧИНОВСКА, дипл.град.инж.
 М-р Олга ДОЈЧИНОВСКА, дипл.град.инж.

Погоре именуваните лица ќе бидат ангажирани до завршување на обврските за проектот. 
Ова Решение стапува на сила од моментот на неговото донесување. 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

Согласно Законот за градење, Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД Скопје го назначува 
погоре наведениот персонал за проектирање, за што се донесува ова решение. 

Доставено до: 

– Инвеститор
– Именуваните вработени
– Сектор за правни работи и човeчки ресурси
– Aрхива

Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД Скопје 
ГЕНЕРАЛЕН ДИРЕКТОР 

____________________________ 
Влатко Иванов, дипл.маш.инж. 
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Технички извештај 

1. Општо за изведениот систем

Хидро Системот Бошава се состои од тиролски зафат на река Бошава, од каде 
со довдедува до водата до сливот на река Луда Мара. Зафатената вода енергетски 
се искористува низ 5 Мали хидроцентрали кои се каскадно поставени.  

МХЕЦ реф бр 3. е трета скала во низата на хидроелектрани за енергетско 
искористување на водите од системот за наводнување “ХМС Бошава”. Со изградба на 
Мали хидроцентрали ќе се зголеми искористеноста на хидролошкиот потенцијал на 
сливот, а воедно ќе се зголеми степенот на искористеност на Хидросистемот притоа 
подобрувајќи ги техничко-економските елементи.  

МХЕЦ реф бр 3. е проточна хидроелектана од деривационен тип, со деривација 
под притисок, која ги користи водите од езерото Градот во кое освен од локалниот 
слив се доведени и зафатените води од р. Бошава. Инсталиран проток на МХЕЦ-3 
изнесува Qинст= 2.8m3/s. Деривијацијата на МХЕЦ-3 е под притисок и користи пад од 
кота од кота 545 до кота 465мнв. 

Водата се зафаќа од езерото а потоа со цевковод под притисок DN 1300 со 
должина L=998м се доведува до хидроцентралата со две Францисови турбини. 
Енергетски искористената вода од оводната вада дирекно ќe се зафаќа и ќе се води 
до следна хидроцентрала. 

2. Опис на задача за девијација на цевковод

Поради појава на нестабилна маса на теренот предизвикана од присуство на 
издан и подземни води настанале оштетувања на дел од цевководот и во 2021 е 
направена дислокација од стац. 0+510,00 до стац. 0+582,00. За санација на 
цевководот е изработен Основен проект за санација на дел од доводен цевковод за 
МХЕЦ со реф.бр.3 од стац. 0+510,00 до стац. 0+582,00, како дел од ХС ‘‘Бошава‘‘ 
Кавадарци, со технички број КА-IV-679/21, изработен од Хидро-енерго инженеринг 
ДОО Скопје, и  техничко решение за заштита на ископ при санација на дел од доводен 
цевковод за МХЕЦ 3 од км 0+510 до км 0+582 како дек од ХС Бошава Кавадарци, со 
тех.бр.0103-292/2021, изработено од ДГР Геотехника НОВА ДОО Скопје. 

Кон крајот на 2022 година на местото на дислоцираниот цевковод стац. 
0+510,00 е откинат цевководот поради свлекување на земјиштето. Предмет на оваа 
техничка документација е изработка на проектна документација за девијација на 
доводниот девковод од езеро Градот до МХЕЦ 3. 
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2.1 Користени подлоги 

При изработка на Идеен проект за девијација на довдоен цевковод до МХЕЦ 3, 
ХС ‘Бошава‘, Кавадарци, користени се следните подлоги: 

 Геодетски подлоги од извршено снимање на теренот, реализирани од
Проектантот

 Консултации со Инвеститорот
 Извршена теренска проспекција, измерени длабочини на цевководот за

приклучок на девијацијата
 Податоци за постојните инсталации добиени од надлежните институции,
 Основен проект МХЕЦ со реф.бр.3 како дел од ХС “Бошава” Книга 1: Доводи со

придружни објекти, изработен од Хидро Енерго Инжинеринг ДОО Скопје.

3. Техничко решение за девијација на доводен
цевковод 

3.1 Девијација на доводен цевковод 

Девијацијата на дел од доводниот цевковод за МХЕЦ 3 е предвидена со 
отклонување од постојниот цевкодовод на стационажа 0+428,02 до стац. 0+658,30 од 
стационажата на постоечкиот цевковод. Крајот на девијацитата е на км 0+747,28, од 
стационажата на девијацијата. Вкупната должина на девијацијата изнесува 
L=319.26m. Предвидено е девијацијата да се изработи од GRP цевки DN 1300 SN5000 
PN 10 bar.  

Сите вертикални и хоризонтални прекршувања се предвидени да се изведат со 
соодветни колена и соодветни анкерни блокови. Истото се предвидува и за редуциот 
на крајот од девијацијата. 

На стационажа 0+533,00 од стационажата на девијацијата, или на приближно 
100m од почетокот на девијацијата предвиденa е шахта за воздушен вентил. 
Локацијата на воздушниот вентил е во колизија со пристапниот земјан пат. Исто така 
е вклучено и изместување на постојниот пат, кој е земјан, поради локацијата на 
шахтата за воздушниот вентил. Во графичките прилози е прикажана девијацијата на 
земјаниот пристапен пат.  

 Предвидено е и изведба на дренажа која ќе зафати води од мали извори кои се 
лоцирани при теренската проспекција и кои ќе се испуштат во реката. Дренажата се 
пресекува со дислоцираниот цевковод на стац. 0+675,00 и истата поминува под 
цевководот, а испустот од дренажната цевка која е со должина од 65m, излегува на 
терен и се испушта по терен или на површински канал. Сето ова детално ќе се 
разработи во Основен проект.  
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3.2 Хоризонтално решение 

Трасата на девијацијата која е со почетна точка на отклонување од постоечкиот 
цевковод на км. 0+428,02 е предвидена со пет прекршувања, односно едно на 
отклонувањето и едно на приклчувањето кон постоечкиот цевковод, а три по трасата 
на девијацијата. Почетокот на девијацијата е на стац. км 0+428,02 во точка со ознака 
D1 која е точка на отклонување. Потоа, следи хоризонтално прекршување на на стац. 
0+601.17 во точката со ознака D5. Следни се прекшувања  во точката со ознака D6 на 
стац. 0+626.00, во точка со ознака D7 стац. 0+651,01 и последното колено е на стац. 
0+747,28 во точката OP17, каде е приклучокот на постојниот цевковод. На сите 
прекршувања се предвидени анкерни бетонски блокови. 

При трасирањето е водено сметка на прекршувањата, а со тоа и потребата од 
анкерни блокови да биде сведена на најмала можна мерка и да се избегне 
поклопување со останатите подземни инсталации (постоечки и проектирани). 

3.3 Вертикално решение 

Надолжниот наклон на проектираната цевка е дефиниран во согласност со 
теренските услови, котата на приклучок како и постоечкиот цевковод. 

При изработката на вертикалното решение исто така е водено сметка за 
прекршувањата и за избегнување на анкерните блокови. 

3.4 Материјали за изведба на доводен цевковод 

Проектираниот цевковод е предвиден да се изгради од GRP  цевки DN 1300 SN 
5000  кои се со PN 10 bar. Во шахтата за воздушен вентил е предвиден воздушен 
вентил од лиено железено.  
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Шема на јазли
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Стационажа
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Шема на јазли

Должина/Наклон

Стационажа

Вертикален агол [°]

Хоризонтален агол [°]
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Кота на терен [мнв]

Назив

Легенда
Теренска линија за девијација
Tеренска линија од основен проект 2013
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Новопроектиран цевковод
Хидростатичка линија
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Шема на јазли

Должина/Наклон

Стационажа

Вертикален агол [°]

Хоризонтален агол [°]

Материјал на цевка/Номинален дијаметар [m]

Наклон [%]
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Кота на терен [мнв]

Назив

Анкерен блок

Анкерен блок

Капак 100/100 од челичен

ребрест лим

Вентилација

2 x DN100

отвор 20/20
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Шема на јазли

Должина/Наклон

Стационажа

Вертикален агол [°]

Хоризонтален агол [°]

Материјал на цевка/Номинален дијаметар [m]
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Анкерен блок

Анкерен блок

Капак 100/100 од челичен

ребрест лим

Вентилација

2 x DN100

отвор 20/20

PRESEK   A - A

Бетонска

стабилизација
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Легенда
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